
 

En riktig förälder utan
riktiga förutsättningar

- En kvalitativ intervjustudie med familjehemsföräldrar
om att stödja barn i umgänge och återförening.
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The aim of this study was to understand how foster parents reason in their work to support foster

children in their contact and process of reunification with their birth parents. The study was based

on semi-structured interviews with six foster parents in Sweden which had at least one completed

foster care placement. John Bowlby’s attachment theory and Aaron Antonovsky’s theory on

KASAM (sense of coherence) were used as theoretical approaches when analyzing the data. The

study declared several factors that affect the foster parents’ conditions to support the foster child,

such as the collaboration with the birth parents and the social services, a continuous contact between

the foster child and the birth parents and the attachment between the child and birth parents, as well

as the foster parents. The study also unveils a number of difficulties linked to the role as a foster

parent, such as a lack of cooperation between the foster parents and the birth parents, as well as the

current legislation regarding foster care which prove to be detrimental to the foster child in contact

with the birth parents. Furthermore, the study showed that the formal and informal support is crucial

for the conditions linked to being able to successfully support the child in their contact and process

of reunification with their birth parents.
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FÖRORD

Inledningsvis vill vi rikta ett stort tack till alla familjehemsföräldrar som medverkat i vår studie och

bidragit med mycket intressanta och lärorika resonemang. Utan er hade det inte varit möjligt att

genomföra vår intervjustudie!

Vi vill även tacka vår handledare Carina Gallo som stöttat oss kontinuerligt med handledning under

processen. Tack för ditt strukturerade arbetssätt och för feedback som bidragit med nytänkande.

Slutligen vill vi tacka varandra för ett nära och gott samarbete under hela vägen, i dessa

pandemi-tider har det förhållandevis känts ensamt och motigt att arbeta, men tack vare varandras

stöd och goda samarbetsvilja har vi lyckats genomföra uppsatsen med ett resultat som vi båda är

stolta över!

Trevlig läsning!
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1 Inledning

1.1 Problemformulering

“Jag mår illa över hur jag kan göra så här mot henne. Men jag är tvingad, lagen säger att jag måste.

[...] Jag har fjärmat mig från mig själv, för jag orkar inte med mig själv och det övergrepp som jag

begår när jag tvingar ut Esmeralda från hennes eget hem. [...] Hela mitt väsen skriker >>NEJ! Skydda

henne<<, men jag kan inte.”

(Jacobs & Tunberger, 2021, s.284-285)

I januari 2020 hittades en treårig flicka avliden under svåra förhållanden i sina biologiska föräldrars

hem. Hon hade sedan enbart några veckors ålder varit familjehemsplacerad enligt LVU (Lag

[1990:52] med särskilda bestämmelser om vård av unga), men sedan ett antal månader tillbaka

genomgått en återföreningsprocess för att slussas tillbaka till sina biologiska föräldrar. Ovan citat är

hämtat ur boken som flickans familjehemsmamma skrivit (Jacobs & Tunberger, 2021). Fallet med

flickan, som kommit att kallas “Lilla hjärtat”, skakade hela Sverige och väckte stor uppmärksamhet

i media (SvD, 2021). Samma år som hon hittades avliden blev barnkonventionen lag i Sverige, som

ett sätt att stärka ett barnrättsbaserat perspektiv i all offentlig verksamhet (Lag [2018:1197] om

Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter).

När ett barn i Sverige inte kan bo kvar hos sina biologiska föräldrar har samhället det yttersta

ansvaret att skydda och stödja barnet. Däribland återfinns familjehem, vilket anses som en av de

mest gynnsamma insatserna då syftet är att erbjuda barnet en så vardaglig familjemiljö som möjligt

(Skoog & Kho, 2014). Familjehem definieras enligt 3 kap. 2 § SoF på följande vis: “Ett enskilt hem

som på uppdrag av socialnämnden tar emot barn för stadigvarande vård och fostran eller vuxna för

vård och omvårdnad och vars verksamhet inte bedrivs yrkesmässigt”. Ett barn kan placeras i

familjehem frivilligt enligt Socialtjänstlagen (2001:453),  eller med stöd av Lag (1990:52) med

särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) om insatsen inte kan ske i samförstånd enligt

socialtjänstlagen. Enligt Socialstyrelsen (2020) visar statistik att familjehem var den mest

förekommande vårdinsatsen år 2019. Av totalt 31 100 barn och unga som erhöll någon form av

heldygnsinsats var 20 400 placerade i familjehem (Socialstyrelsen, 2020).
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Såväl nationell som internationell forskning antyder att det primära målet med en

familjehemsplacering är återförening, där barnet ska slussas tillbaka till sina biologiska föräldrar

(Sanchirico & Jablonka, 2000; Balsells et. al., 2016; Höjer, 2001). Återförening kräver i regel

kontinuerlig kontakt mellan barnet och de biologiska föräldrarna för att kunna upprätthålla

familjebanden och skapa ett större välbefinnande hos barnet under tiden utanför hemmet (Sanchirico

& Jablonka, 2000; Höjer, 2001). Samtidigt indikerar forskningen på att återvändandet hem innebär

ett kritiskt moment för barnet, något som kan skapa svårigheter och bidra till att barnet hamnar

tillbaka i familjehemsvården på nytt (Balsells et. al., 2016). Utebliven kontakt eller brist på ett gott

samarbete kan exempelvis utgöra sådana hinder (Höjer, 2001). Ett gott samarbete benämns därmed

som avgörande för att placeringen ska fungera och kan bidra till återföreningsprocessen på ett

fördelaktigt sätt (Ankersmit 2016; Hedin, 2015). En av de mest grundläggande skyddsfaktorerna i

processen är därtill stödet till familjehemmet, något som möjliggör utvecklingen av

föräldraförmågan och att på ett bättre sätt kunna tillgodose barnets behov (Balsells et. al., 2016;

Ankersmit, 2016; Farmer & Wijedasa, 2012). För att underlätta arbetet som familjehem krävs både

formellt stöd från exempelvis socialtjänsten, men även informellt stöd från närstående i det sociala

nätverket (Balsells et. al., 2016; Newquist et. al., 2020).

Inom familjehemsvården finns flera aktörer att ta hänsyn till, däribland familjehemsföräldern som

står i fokus för den här uppsatsen. Rollen som familjehemsförälder har förändrats över tid vilket

resulterat i att familjehem inte längre ses som ett substitut till den biologiska familjen, utan har

ökade krav på aktiv medverkan och delaktighet. Familjehemsföräldrar har gått ifrån att räknas som

en del av klientgruppen, till att snarare vara en del av serviceteamet som familjehemsvården består

av (Sanchirico & Jablonka, 2000). Tidigare forskning belyser en ambivalens gällande umgänge och

återförening, å ena sidan anses det vara ett primärt fokus och å andra sidan utgör det en kritisk

situation för barnet. Däremellan återfinns familjehemsföräldern som inte sällan stöter på svårigheter

i arbetet med att stödja det familjehemsplacerade barnet. Mot bakgrund av detta är det för socialt

arbete relevant att studera området vidare. Ambitionen är att vår studie ska bidra med ny kunskap

om familjehemsföräldrars förutsättningar och svårigheter i arbetet med att stödja det

familjehemsplacerade barnet i umgänge och återförening.
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1.2 Syfte och frågeställningar

Syftet med uppsatsen är att förstå hur familjehemsföräldrar resonerar i sitt arbete med att stödja

familjehemsplacerade barn i umgänge och återförening med de biologiska föräldrarna. Syftet

kommer besvaras genom följande frågeställningar:

1. Vilka faktorer beskriver familjehemsföräldrar påverkar deras förutsättningar och svårigheter att

stödja familjehemsplacerade barn i umgänge och återförening med de biologiska föräldrarna?

2. Hur beskriver familjehemsföräldrar stödet från olika aktörer i arbetet med att stödja

familjehemsplacerade barn i umgänge och återförening med de biologiska föräldrarna?

1.3 Arbetsfördelning

Uppsatsarbetet har präglats av ett tätt samarbete där vi tagit gemensamma beslut. Båda har varit

delaktiga under samtliga avsnitt i uppsatsen. Tillsammans har vi utformat syfte, frågeställningar och

problemformulering. Arbetet delades upp en aning gällande teori och kunskapsläge där vi primärt

ansvarade för varsin del, men vi har trots detta kompletterat varandra. Vi har lett hälften av

intervjuerna var, samt transkriberat lika stor mängd insamlat material. Materialet har bearbetats och

analyserats i första hand enskilt och sedan sammanställts tillsammans. Vi har även formulerat en

stor del text gemensamt.
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2 Kunskapsläge
I följande avsnitt presenteras initialt tillvägagångssättet för litteratursökningen som gjorts i samband

med utformandet av kunskapsläget. Därefter redogörs tidigare forskning avseende förutsättningar,

svårigheter och stöd till familjehem i arbetet med att stödja familjehemsplacerade barn i umgänge

och återförening.

2.1 Tillvägagångssätt

Vi har främst använt oss av Lunds universitets databas LUBsearch där vi sökt vetenskapliga artiklar

inom ämnesområdet. Sökorden som vi använt är följande: reunification/återförening, “foster

car(er)”, “foster family”/familjehem/fosterhem, “foster parents”/familjehemsförälder, “birth

parents”, “birth family”, bio*föräldrar/familj, attachment/anknytning, collaboration/samarbete och

support/stöd. En stor del av forskningen på området är skriven på engelska, även delar av den som

utförts i Sverige. Därmed har sökorden använts även i kombination med sökordet “Sweden” för att

hitta forskning som utförts nationellt. Sökorden har använts både fristående och i kombination med

varandra. Slutligen har vi använt Scopus funktion “cited by” där vi sökt upp vissa av de utvalda

artiklarna för att utläsa studier som använt sig av samma forskning. Den valda forskningen är såväl

nationell som internationell. Vi har även använt oss av rapporter från Socialstyrelsen.

2.2 Förutsättningar att stödja familjehemsplacerade barn

I tidigare forskning framkommer flera faktorer som påverkar familjehemsföräldrars förutsättningar

att stödja familjehemsplacerade barn i umgänge och återförening. Primärt framhålls ett kontinuerligt

umgänge, ett gott samarbete och anknytning till både familjehemsföräldrarna och de biologiska

föräldrarna.

2.2.1 Ett kontinuerligt umgänge

En stor del av forskningen konstaterar att det primära syftet vid en familjehemsplacering är att

barnet ska återförenas med sina biologiska föräldrar. För att kunna genomföra en framgångsrik

återförening framhålls umgänget mellan barnet och de biologiska föräldrarna som en förutsättning

(Sanchirico & Jablonka, 2000; Socialstyrelsen 2020). Hedin (2015) har genomfört en kvalitativ
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studie i Sverige som innefattar intervjuer med både biologiska föräldrar och familjehemsföräldrar.

Hedin (2015) menar att fortsatt kontakt mellan barnet och de biologiska föräldrarna under en

placering föreskrivs i svensk lag, men alltid ska ske utifrån vad som anses vara barnets bästa (Hedin,

2015). Enligt 6 kap 1 § SoL och 14 § LVU har alla familjehemsplacerade barn rätt till umgänge med

sin biologiska familj. Vissa barn vill dock inte träffa sina biologiska föräldrar alls, medan andra vill

träffa dem ofta. Hur familjehemmet och socialtjänsten hanterar frågor rörande umgänget är därmed

av stor betydelse för barnet (Socialstyrelsen, 2020).

Höjer (2001) har gjort en avhandling i Sverige baserad på enkäter och intervjuer med

familjehemsföräldrar där det framkommer att kontakten mellan barnet och de biologiska föräldrarna

kan vara en fråga som både skapar konflikter och bidrar till positiva relationer. Hur umgänget ser ut

mellan barnet och de biologiska föräldrarna kan skilja sig. Resultatet visar att samtliga

familjehemsföräldrar är medvetna om att relationen till de biologiska föräldrarna är viktig för barnet,

samt att det är deras uppgift att hjälpa barnet upprätthålla en god kontakt (Höjer, 2001). Då

kontinuerligt umgänge med de biologiska föräldrarna visat sig ha goda resultat på majoriteten

familjehemsplacerade barn, såväl de med långsiktig som temporär familjehemsvård,

rekommenderas det i regel (Sanchirico & Jablonka, 2000). Kontinuitet är ett begrepp som spelar stor

roll inom familjehemsvården. Det är av betydelse att försöka upprätthålla familjehemsplaceringen

på lång sikt för att undvika förändringar för barnet (Begum, Copello & Jones, 2020).

2.2.2 Ett gott samarbete

Samarbetet mellan de biologiska föräldrarna och familjehemmet är avgörande för en god kontakt

mellan barnet och de biologiska föräldrarna (Hedin, 2015). Ankersmit (2016) har bedrivit forskning

i Wales där socialarbetare besvarat vilka faktorer de anser bidrar till ett gott samarbete. Tillit,

motivation och vilja framkom då som centrala. Faktorer som korrelerar med en

familjehemsförälders samarbetsvilja kan vara tron på människans förändringsbenägenhet, synen på

föräldrar som värdiga sin roll och acceptans för varierande föräldraskap (Ankersmit, 2016).

Ankersmit (2016) och Hedin (2015) menar att en inkluderande attityd gentemot de biologiska

föräldrarna kan bidra till kontinuitet och känsla av trygghet hos barnet. Positiva relationer ökar även

förutsättningarna för en framgångsrik återförening (Hedin 2015; Ankersmit, 2016). I tidigare

forskning benämns samarbetet ibland som medföräldraskap som innebär att familjehemsföräldrarna
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och de biologiska föräldrarna tillsammans utgör ett team i föräldrarollen (Hedin, 2015).

För att skapa ett gott samarbete behöver socialtjänsten stödja familjehemsföräldrarna med

nödvändig kunskap och därigenom bidra till en positiv bild av de biologiska föräldrarna. Ankersmit

(2016) och Höjer (2001) menar att involvera familjehemmet i vårdplanen och delge information

kring ärendet kan minska risken för misstanke (Ankersmit, 2016; Höjer, 2001). Hedin (2015)

framhåller att det är avgörande att barnet upplever en acceptans i sina känslor för att kunna relatera

till både familjehemmet och de biologiska föräldrarna. Om parterna kan mötas ansikte-mot-ansikte

regelbundet ökar det familjehemmets tolerans och empati gentemot de biologiska föräldrarna. Det

kan i sin tur skapa tillit och förutsättningar för en öppen kommunikation där familjehemsföräldrarna

kan fungera som förebilder för de biologiska föräldrarna. Socialtjänsten har således ett uppdrag att

bygga allianser mellan parterna (Hedin, 2015). Socialarbetarna i Ankersmits (2016) studie menar att

samarbetet fungerar bäst i de fall de biologiska föräldrarna och familjehemsföräldrarna kan enas om

att barnets bästa överensstämmer med ett gott samarbete (Ankersmit, 2016).

2.2.3 Anknytning till de biologiska föräldrarna

Forskning indikerar på att anknytning mellan barnet och de biologiska föräldrarna är viktig i

umgänge och återförening (Höjer, 2001; Hedin, 2015). Sanchirico och Jablonka (2000) har

genomfört en enkätstudie i USA som visar att barn formar en anknytning till sina biologiska

föräldrar oavsett om de blivit utsatta för våld eller försummelse (Sanchirico & Jablonka, 2000).

Hernandez (2015) bekräftar detta i sin studie, även den genomförd i USA, och menar att

anknytningen inte upphör att existera enbart för att de biologiska föräldrarna inte har omsorgen av

barnet. När ett barn placeras i familjehem är det således väsentligt att bibehålla kontakten med de

biologiska föräldrarna för att undvika störningar i utvecklingen hos barnet. Upprätthållandet av

anknytningen underlättar även för barnet i formandet av nya relationer, vilket är avgörande för att

fungera i ett familjehem (Hernandez, 2015; Sanchirico & Jablonka, 2000).

Hernandez (2015) hävdar att anknytningsproblem kan undvikas genom att barnet får upprätthålla

kontakten med sina biologiska föräldrar, oberoende av huruvida de lyckas möta barnets behov eller

inte (Hernandez, 2015). Hernandez (2015) menar att använda sig av anknytningsteorin vid

beslutsfattande kring barn kan öppna upp möjligheten för att väga in jämförelsen mellan den

11



potentiella skada respektive nytta som en separation utgör (Hernandez, 2015). Hernandez (2015)

och Hedin (2015) poängterar att relationen med den biologiska familjen utgör en fråga om identitet

hos barnet, och bibehållandet av kontakten resulterar i högre självkänsla, trygghet och möjligheten

att upprätthålla en bra relation med familjehemmet (Hernandez, 2015; Hedin, 2015; Socialstyrelsen,

2020). Hernandez (2015) menar att barn som placeras i familjehem ofta upplever det som en

traumatisk händelse och därmed har svårt att etablera stabilitet. Barnet tvingas ofta hantera förlusten

av sina familjemedlemmar. Traumat som det innebär att separeras från sina primära

omsorgspersoner kan resultera i beteendeproblematik hos barnet, något som familjehemmet ofta

upplever svårigheter i att bemöta (Hernandez, 2015).

2.2.4 Anknytning till familjehemsföräldrarna

Även anknytningen till familjehemmet är viktigt. Begum, Copello & Jones (2020) har genomfört

forskning i England där de undersökt familjehemsföräldrars upplevelse av relationen till

familjehemsbarnet. Studien är baserad på såväl intervjuer som enkäter. Resultatet belyser att

familjehemsplacerade barn löper större risk att utveckla social-, emotionell- och psykisk ohälsa. För

att undvika detta framhålls vikten av att familjehemsföräldrarna är förberedda och har tillgång till

stöd i sin roll. Forskning tyder på att indirekt arbete med familjehem kan vara mer effektivt än direkt

arbete med barnet när det föreligger anknytningsproblematik. Många träningsprogram som

utvecklats berör bland annat anknytningsteorin. Begum, Copello och Jones (2020) framhåller att

föräldraträning kan leda till ett mer gynnsamt anknytningsbeteende. Anknytningsteorin kan

användas för att öka familjehemsföräldrars empati för barnet, vilket i sin tur ska förstärka

anknytningen. Forskning visar även att utbildning bidrar till att familjehemsföräldrarna upplever

ökat självförtroende och minskad stress, något som kan leda till en ökad trygghet i rollen samt fler

resurser att stödja det familjehemsplacerade barnet (Begum, Copello & Jones, 2020).

Familjehemsförälderns anknytning till barnet har även påverkan då barnet flyttar från

familjehemmet. Newquist et al. (2020) presenterar en intervjustudie med familjehemsföräldrar gjord

i USA. I studien framhålls familjehemsföräldrars upplevelser av förlust och stress när ett placerat

barn flyttar från familjehemmet. Det är då väsentligt att kunna hantera förlusten. Flytten kan ha

systematisk påverkan på hela familjen, exempelvis kan de biologiska barnen i familjehemmet

uppleva sorg, något som försvårar rollen som familjehemsförälder. I dessa situationer är det viktigt
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med bra förberedelser och tillgång till stöd. Socialtjänstens förväntningar överensstämmer inte alltid

med familjehemmets syn på anknytningen till barnet. Detta kan bidra till att det råder olika syn på

huruvida barnets flytt utgör en förlust för familjehemmet eller inte. Socialtjänsten kan då tolka

familjehemmets sorg som ett tecken på att de missförstått rollen. Det är således viktigt att

familjehemsföräldrarna får ett avslut innan barnet flyttar, samt att de tar tid att sörja förlusten innan

de tar emot en ny placering (Newquist et. al., 2020).

2.3 Familjehemsföräldrars svårigheter i umgänge och återförening

Forskning framhåller primärt bristande samarbete och fortsatt social problematik hos de biologiska

föräldrarna som svårigheter för familjehemsföräldrar i umgänget och återföreningsprocessen.

2.3.1 Ett bristande samarbete

Familjehemsföräldrarnas attityd gentemot sin roll som familjehem, och gentemot de biologiska

föräldrarna, är avgörande för samarbetet (Hedin, 2015). Socialarbetarna i Ankersmits (2016) studie

menar att familjehemsföräldrar ofta har en låg tillit till de biologiska föräldrarna, något som kan

skapa misstanke och rädsla. Bristande tillit kan grunda sig i avsaknaden av nödvändig kunskap

(Ankersmit, 2016). Hedin (2015) konstaterar att familjehemsföräldrar ofta upplever bristande

information kring barnet i början av placeringen, och att de därmed önskar vara mer insatta i ärendet

(Hedin, 2015). Om familjehemsföräldrarna inte lyckas etablera tillit till de biologiska föräldrarna är

sannolikheten lägre att det kommer finnas en samarbetsvilja (Ankersmit, 2016). Höjer (2001)

beskriver att en försvårande omständighet i samarbetet kan vara om de biologiska föräldrarna inte

dyker upp på bestämda umgängen. Utebliven kontakt kan leda till misstro från familjehemmets sida,

vilket påverkar relationen negativt (Höjer, 2001). Hernandez (2015) konstaterar att avgörande

faktorer för om umgänget är fördelaktigt är barnets ålder, barnets egen vilja och hur starkt

familjebandet är sedan tidigare (Hernandez, 2015). Höjer (2001) poängterar att

familjehemsföräldrarna upplevt tillfällen då de biologiska föräldrarna närvarat på umgängen, men

inte visat intresse för barnet. Vissa familjehemsföräldrar anser att de måste anpassa sig efter de

biologiska föräldrarna, vilket leder till upplevelsen av bristande kontroll. Särskilt eftersom

socialtjänsten har en central roll att leda samarbetet (Höjer, 2001). Socialtjänsten informerar enligt

rutin om vikten av umgänge med de biologiska föräldrarna, något som kan medföra en ovisshet

kring avsikten med umgänget (Höjer, 2001).
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Ibland uppstår känslor av konkurrens mellan familjehemsföräldrarna och de biologiska föräldrarna

(Höjer, 2001). Hedin (2015) har bedrivit forskning i Sverige och konstaterar att det är vanligt att

barnet upplever en lojalitetskonflikt mellan de biologiska föräldrarna och familjehemsföräldrarna.

Resultatet visar att familjehemsplacerade barn ser både sitt familjehem och sin biologiska familj

som viktiga, men vem barnet kallar “mamma” eller “pappa” kan anses känsligt för de biologiska

föräldrarna (Hedin, 2015). Umgänget mellan barnet och de biologiska föräldrarna kan utgöra en

kritisk situation och ska undvikas i de fall då barnet löper risk att fara illa (Sanchirico & Jablonka,

2000). Samarbetet mellan familjehemmet och den biologiska familjen kan således försvåras i de fall

då barnet blivit utsatt för misshandel eller andra övergrepp (Höjer, 2001).

2.3.2 Social problematik hos de biologiska föräldrarna

Forskning betonar att en pågående social problematik hos de biologiska föräldrarna kan utgöra en

svårighet för familjehemsföräldrar. Wijedasa (2012) har gjort en studie i England baserad på

djupintervjuer med barn och deras föräldrar om upplevelserna av återförening. De framhåller att de

biologiska föräldrarnas behov spelar roll i återföreningsprocessen (Farmer & Wijedasa, 2012).

Social problematik såsom missbruk, psykisk ohälsa eller hemlöshet hos de biologiska föräldrarna är

något som kan innebära ett kritiskt moment för barnet i umgänge eller återförening (Balsells et. al.,

2016). Det är därmed avgörande för en potentiell återförening att de får hjälp för att kunna uppnå

föräldraförmåga (Farmer & Wijedasa, 2012; Balsells et. al., 2016). Höjer (2001) framhåller att

familjehemsföräldrar upplever det som försvårande för relationen om de biologiska föräldrarna har

social problematik eller fortsatt relation med en våldsam partner (Höjer, 2001).

Höjer (2001) redovisar att familjehemsföräldrarna upplever en komplex balansgång mellan barnets-

och de biologiska föräldrarnas behov. Många av familjehemmen vill stödja de biologiska

föräldrarna, men behoven tenderar att kollidera. Familjehemsföräldrarna menar då att barnets behov

alltid får företräde (Höjer, 2001). Ankersmit (2016) konstaterar att socialarbetare upplever att

familjehemsföräldrar ofta anser att deras främsta uppgift är omhändertagandet av barnet. De menar

således tvärtom att få anser att stödet till de biologiska föräldrarna är en del av rollen som

familjehemsförälder, utan att det snarare är socialtjänstens ansvar att tillgodose detta (Ankersmit,

2016).
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2.4 Stöd till familjehemsföräldrar

Både formellt och informellt stöd till familjehemsföräldrar framhålls som avgörande för umgänge

och återförening.

2.4.1 Formellt stöd

Formellt stöd (från socialtjänsten) till familjehemsföräldrarna identifieras som en grundläggande

skyddsfaktor i återföreningsprocessen, brist på detta utgör därmed en riskfaktor (Balsells et. al.,

2016). Balsells et. al. (2016) har genomfört en kvalitativ intervjustudie i Spanien där de undersökt

betydelsen av stöd i återföreningsprocessen. Resultatet framhäver familjehemsföräldrars behov av

att få ta del av fler uppföljningar efter att barnet återvänt hem för att bevara kontakten med barnet.

Studien framhåller att familjehemsföräldrarna önskar mer stöd för att kunna utveckla sin

föräldraförmåga (Balsells et. al., 2016). Ankersmit (2016) samt Farmer och Wijedasa (2012)

bekräftar att återföreningen har bättre förutsättningar att bli framgångsrik när myndigheter eller

andra institutioner med specialistkunskap stödjer processen. Målmedvetet socialt arbete kan således

bidra till framgångsrika återföreningar, medan bristen på detta tvärtom har allvarliga konsekvenser

för barnet (Ankersmit, 2016; Farmer & Wijedasa, 2012).

Newquist et. al. (2020) menar att rollen som familjehemsförälder präglas av stress. En av de största

stressfaktorerna är förlusten när familjehemsbarnet flyttar från familjehemmet. Förflyttningen kan

bero på olika saker, en av orsakerna kan vara just återförening. Det är då viktigt att

familjehemsföräldrarna får stöd av socialtjänsten i sitt arbete. Stödet kan omfatta förberedande

träningsprogram eller annan typ av kommunikation (Newquist et al, 2020). Newquist et al. (2020)

poängterar vidare att familjehemsföräldrarna i studien ansåg att det varit hjälpsamt med ett

träningsprogram i att hantera sorg och förlust, något de inte fått ta del av. Stödet från socialtjänsten

ansågs bristfälligt, många familjehemsföräldrar menade att de inte fick verktygen de behövde för att

hantera förlusten av barnet. De hade således önskat exempelvis samtalsstöd, bättre kommunikation

med socialtjänsten vid överflyttningen samt mer tid för avsked av barnet (Newquist et al, 2020).
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2.4.2 Informellt stöd

Stödet kan även vara informellt från exempelvis vänner och familj (Balsells et. al., 2016). Newquist

et. al. (2020) konstaterar att familjehemsföräldrar anser att det informella stödet i en förlust av det

placerade barnet är lika viktigt som stödet från socialtjänsten (Newquist et. al., 2020).

Familjehemsföräldrarna i Newquist et. al. (2020) studie uttrycker att det hade varit hjälpsamt att

höra hur andra familjehem upplever liknande situationer då det är ett uppdrag som präglas av

mycket stress. Detta hade kunnat vara en motivationshöjande faktor till att vilja fortsätta vara

familjehem (Newquist et al, 2020).

2.5 Uppsatsen i förhållande till kunskapsläget
Sammanfattningsvis framhåller tidigare forskning ett flertal olika aspekter som berör både

socialarbetare, familjehemsföräldrar, familjehemsbarnet och de biologiska föräldrarna. Ankersmits

(2016) studie fokuserar på socialarbetarnas syn på bland annat samarbetets betydelse. Begum,

Copello och Jones (2020) beskriver anknytningen mellan familjehemsbarnet och

familjehemsföräldern. Balsells et. al. (2017) samt Sanchirico och Jablonka (2000) framhåller vikten

av stöd i återförening där de förstnämnda fokuserar på barn, biologiska föräldrar och socialarbetare

och de sistnämnda har gjort en enkätstudie. Höjers (2001) avhandling tar inte primärt fokus på

enbart umgänge och återförening utan berör även ett flertal andra aspekter inom familjehemsvården.

Hedins (2015) studie har ett komparativt perspektiv där både de biologiska föräldrarnarnas- och

familjehemsföräldrarnas perspektiv undersöks. Hernandez (2015) fokuserar specifikt på

anknytningen till de biologiska föräldrarna. Farmer och Wijedasa (2012) undersöker

familjehemsbarn och deras biologiska föräldrars syn på återförening och tar därmed inte fokus på

familjehemsföräldrarnas perspektiv. Slutligen skriver Newquist et. al. (2020) om

familjehemsföräldrarnas upplevelser av när familjehemsbarnet flyttar ut.

Vår uppsats har en kvalitativ ansats som fokuserar på familjehemsföräldrars arbete i att stödja

familjehemsplacerade barn i både umgänge och återförening, något som den tidigare forskningen

inte belyser specifikt. Det är intressant att belysa umgänge och återförening i kombination med

varandra eftersom det är två viktiga faktorer som spelar roll i familjehemsföräldrarnas arbete. Vidare

har en större andel forskning ett komparativt fokus. Vår uppsats syftar till att bidra med med enbart

familjehemsföräldrarnas perspektiv, något vi anser saknas i tidigare forskning. Därmed positionerar
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sig vår uppsats i den bristfälliga kunskapen om familjehemsföräldrars enskilda upplevelser av

förutsättningar, svårigheter och stöd kopplat till umgänge och återförening.
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3 Teori
I avsnittet presenteras de teoretiska ansatserna för uppsatsen. Empirin analyseras dels utifrån John

Bowlbys anknytningsteori och dels utifrån Aaron Antonovskys teori om KASAM (känsla av

sammahang). Inledningsvis beskrivs respektive teori övergripande, sedan fördjupas de mest

relevanta begreppen.

3.1 Anknytningsteori

Anknytningsteorin utformades av psykiatern John Bowlby under 1950-talet. Teorin berör vikten av

barnets starka känslomässiga band till sina omsorgspersoner, så kallad anknytning, samt dess

påverkan på barnets sociala och emotionella utveckling. Bowlby har tillsammans med Mary

Ainsworth utvecklat teorin. Ainsworth bidrog till anknytningsteorin främst genom det hon

benämnde som the strange situation genom vilken hon utvecklade olika typer av anknytningsstilar

hos barnet (Broberg et. al., 2008).

3.1.1 Trygg bas och säker hamn

Bowlby (2010) menar att knyta starka band till specifika personer finns i människans natur under

hela livet, något människor strävar efter enligt anknytningsteorin. Under barndomen knyter barnet

band till föräldrarna som förväntas stödja och skydda. Föräldrarna utgör således en trygg bas för

barnet. Föräldrarnas uppgift är att uppmana barnet till självständighet och samtidigt finnas till hands

när barnet återvänder (Bowlby, 2010). Ett barns anknytningsmönster aktiveras bland annat av

smärta, trötthet eller andra skrämmande omständigheter. Det kan också aktiveras av att föräldrarna

är oåtkomliga (Bowlby, 2010). Inom anknytningsforskningen kompletteras ofta begreppet trygg bas

med det som kallas för säker hamn. Begreppet innebär en vetskap hos barnet att det har en trygg

plats att återvända till vid oro (Bowlby, 2010).

3.1.2 Anknytningsmönster

Det finns olika typer av anknytningsmönster (Bowlby, 2010). Ainsworth utförde studien the strange

situation där observationer gjordes på små barn som överlämnades till främlingar, varpå föräldern

lämnade rummet. Syftet var att se effekterna av upplevelserna för barnets relation till föräldern då
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denne återvände. På så vis fastställdes olika anknytningsmönster: trygg anknytning,

otrygg/ambivalent anknytning, otrygg/undvikande anknytning samt otrygg/desorienterad

anknytning. Om barnet har en trygg anknytning litar det på sina föräldrar och att de kan tillgodose

behoven, detta gör att barnet vågar utforska världen på egen hand och känner trygghet. Har barnet

en otrygg/ambivalent anknytning är barnet osäkert på vilken typ av stöd föräldrarna kan tillgodose.

Osäkerheten bidrar till att barnet ofta känner separationsångest och rädsla för att utforska. Det

ambivalenta anknytningsmönstret framträder om barnet varit med om separationer eller om

föräldern enbart finns tillgänglig endast ibland. Om ett barn har en otrygg och undvikande

anknytning beror detta på att barnet upprepade gånger blivit avvisat av föräldern. Även i de fall där

barnet varit utsatt för våld eller omsorgssvikt utvecklas ett anknytningsmönster, däremot finns risken

att anknytningen blir otrygg och desorienterad (Bowlby, 2010).

3.1.3 Separation

Barn är beroende av sina föräldrar och kan reagera med separationsångest om föräldrarna försvinner.

Bowlby (2010) menar att sorg är en av de vanligaste reaktionerna på separation. Att skiljas från en

person man älskar kan leda till ångest då det innebär en ökad risk för smärta och fara. Hur sorgen

fortskrider hos ett barn är beroende av vilka förutsättningar som finns att hantera känslorna,

exempelvis om det har någon som kan hjälpa till med känslohanteringen (Bowlby, 2010). Broberg

et. al. (2008) bygger vidare på anknytningsteorin och menar att hur barn blir bemötta av samhället

när det råder omsorgssvikt i föräldrahemmet har avgörande konsekvenser för anknytningen. Det är

smärtsamt för ett barn att separeras från sina anknytningspersoner, samtidigt som det långsiktigt är

till fördel för barnet att få tillgång till kontinuitet och god omsorg (Broberg, et. al. 2008). Broberg et.

al. (2008) menar att trots att ett barn är placerat i ett familjehem kvarstår anknytningen till de

biologiska föräldrarna. Däremot försämras kvaliteten på relationen till de biologiska föräldrarna på

grund av den minskade tiden de spenderar tillsammans. Relationen till familjehemmet tenderar att

bli viktigare med tiden (Broberg, et. al., 2008). Frågan om huruvida barnet ska koppla loss

anknytningen till de biologiska föräldrarna och därmed forma en ny anknytning till familjehemmet,

eller om familjehemsföräldrarna enbart ska vara ett substitut är en viktig aspekt. Detta dilemma kan

sammanfattas med begreppet losskoppling som är en process som innebär olika stadier av förtvivlan

och protest som sedan resulterar i att barnet kan forma en beredskap att koppla loss från en
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anknytningsperson, något som kan ses som en fördel för formandet av den nya relationen till

familjehemmet (Broberg, et. al. 2008).

3.1.4 Föräldrabeteendet

Barns utveckling präglas av föräldrarbeteendet och föräldrarnas sätt att behandla barnet (Bowlby,

2010). Anknytningsteorin betonar att föräldrarnas inflytande, och hur de behandlar barnet påverkar

barnets utveckling i ett senare skede. Broberg et al. (2020) menar att omvårdnad är ett mänskligt

beteende som har starka biologiska rötter som känslorna hos barnet knyts till, även om det finns

skillnader i hur föräldrar utövar omvårdnaden (Broberg et. al., 2020) Bowlby (2010) menar att

föräldrarbeteendet liksom anknytningsbeteendet i viss grad är programmerat och därför förberett att

utvecklas i vissa specifika riktningar när olika omständigheter framkallar det. Mycket av beteendet

är däremot inlärt. Föräldrarbeteendet kan alltså inte betraktas som en oföränderlig föräldrarinstinkt,

men det är inte heller rimligt att betrakta det som enbart en produkt av inlärning. Däremot hävdar

många att omvårdnad inte enbart är en produkt av föräldrarnas arbete, utan att även andra faktorer.

Det kan exempelvis vara att föräldrarna behöver stöd från annat håll, såsom samhället eller

närstående (Bowlby, 2010).

3.2 Kritik mot anknytningsteorin

Kritik mot hur anknytningsteorin används inom familjehemsvården pekar på att teorin ofta tillämpas

fel i utredningar och beslut. 70 forskare från 23 olika länder har genomfört ett konsensusyttrande för

att framföra kritik mot hur anknytningsteorin används i utredning och beslut i familjehemsvården.

Forslund et. al., (2021) menar att forskning som gjorts på gruppnivå inte kan överföras på enskilda

barn. Kritiken pekar på att anknytningsteorin inte kan användas som bedömningsinstrument i hur

anknytningen ser ut mellan ett enskilt barn och förälder. Att bedöma ett barns anknytning är svårt,

och bör aldrig enskilt ligga till grund för ett beslut. Det finns ett antagande om att barn föds med en

benägenhet att knyta an, men detta är något som förekommer över tid genom regelbunden

interaktion. (Forslund et. al, 2021). Trots kritiken som framförs var anknytning ett återkommande

tema i intervjuerna och kan därmed antas spela en relevant roll i sammanhanget. Kritiken berör

beslutsfattande inom familjehemsvården kopplat till anknytningsteorin, en uppgift som

socialtjänsten besitter snarare än familjehemsföräldrarna som aktörer. Således används
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anknytningsteorin för att förstå relationen mellan familjehemsbarnet och familjhemesföräldern

snarare än huruvida en bedömning gjort korrekt eller inte.

3.3 KASAM

Aaron Antonovsky (2005) var professor inom sociologin och konstruerade teorin om KASAM, som

betyder känsla av sammanhang. Teorin har sitt ursprung i salutogenesteorin, som betyder “hälsans

ursprung”. Teorin syftar till att förklara det faktum att om individen känner delaktighet i ett

sammanhang upplevs tillvaron som meningsfull och välmåendet ökar (Antonovsky, 2005).

Antonovsky (2005) menar att då en människa möter stressorer uppstår ett tillstånd av spänning som

måste hanteras. När en stressor blir återkommande i individens liv skapas en erfarenhet som formar

förutsägbarhet, begriplighet. Livserfarenheterna främjar i sin tur hanterbarhet för liknande

situationer. Teorin kan i många fall likna coping, med undantaget att Antonovsky tillför begreppet

meningsfullhet som en motivations- eller emotionell komponent (Gassne, 2008). Således

identifierade Antonovsky (2005) tre centrala begrepp för att kunna hantera trauman; begriplighet,

hanterbarhet och meningsfullhet. Antonovsky (2005) utförde djupintervjuer med 51 personer där

han fann dessa komponenter som gemensamma för de som ansågs hantera svåra trauman väl.

Personer med stark KASAM visade sig ha höga nivåer av ovan nämnda delar medan de med en svag

KASAM tvärtom hade låga nivåer av de angivna komponenterna (Antonovsky, 2005).

Med begriplighet syftar Antonovsky (2005) på hur människan upplever inre och yttre stimuli som

ordnad information som är tydlig och strukturerad snarare än ett brus, eller kaotisk information. Han

menar att information är stimuli som är strukturerad, sammanhängande och tydlig medan brus är

oordnad, slumpmässig och svårförklarlig. De personer med hög begriplighet förutsätter att

informationen är förutsägbar. Även om saker skulle uppkomma som en överraskning förutsätter

personer med hög begriplighet att det går att ordna och förklara. Personer med låg KASAM

upplever att deras trauma är en olycka de råkat ut för, och det anses därmed inte vara något

hanterbart för personer med låg KASAM. De har snarare en mer negativ inställning och antar att

traumat skulle fortsätta resten av deras liv. Personer med hög KASAM tolkar istället en negativ

situation som uthärdlig eller som en utmaning möjlig att möta. Detta skapar erfarenheter som

individen klarar att handskas med.
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Med hanterbarhet menar Antonovsky (2005) i vilken utsträckning en individ upplever sig ha tillgång

till resurser för att hantera problem. Resurserna kan innefattas av sådant som finns under egen

kontroll men även sådant som andra i omgivningen, som individen känner tillit till, kan tillgodose.

Individen upplever då att det går att räkna med insatsen från någon utomstående. Det kan

exempelvis vara familj, vänner eller sociala stödinsatser från samhället. De personer med stark

hanterbarhet upplever sig inte som ett offer för omständigheter utan klarar av att bemästra

situationen och känner sig därmed snarare som en aktör i sammanhanget. De vet att olyckliga saker

kan ske, men har förståelsen för att det kan ordnas upp och att de inte behöver sörja för alltid

(Antonovsky, 2005).

Komponenten som berör meningsfullhet syftar till i vilken utsträckning individen känner att livet

har en känslomässig innebörd. Antonovsky (2005) menar att det rör sig om en

motivationskomponent i känslomässig mening, och därmed inte endast kognitivt. Det är för

individen av stor vikt att känna sig delaktig i processen som påverkar såväl vardagen som ens

långsiktiga framtid. Personer med stark KASAM uttrycker sig uppleva engagemang kopplat till

saker som är av betydelse för dem, även om dessa kan betraktas som utmaningar anses de värda att

investera i känslomässigt. Antonovsky (2005) menar inte att individen blir glad eller ter sig oberörd

om det inträffar en traumatisk händelse, men att denne klarar av att konfrontera händelsen och göra

det bästa av situationen som påtvingats. De med svag KASAM upplever å andra sidan att få saker i

deras liv betyder särskilt mycket. Vissa uppfattar att det finns ett antal områden i livet som spelar

roll för dem, men att det snarare uppfattas betungande bördor och ovälkomna krav istället för en

utmaning värd att lösa (Antonovsky, 2005).

Antonovsky (2005) upprättade i samband med teorin om KASAM även ett begrepp han kallar för

gränser. Han menar att individer med stark KASAM inte alltid ser världen som objektivt

sammanhängande utan således sätter upp gränser, även om vidden av dessa varierar. Faktorer som

existerar utanför gränserna spelar en mindre betydande roll för individen, oavsett om de är

begripliga, hanterbara och meningsfulla eller inte. Individen behöver således inte nödvändigtvis

uppleva allt i livet utifrån de angivna komponenterna för att ha en stark KASAM. Det är därmed

fullt möjligt att vara ointresserad av saker och trots detta bedömas ha en stark KASAM, det
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avgörande är huruvida personen har något som denne själv upplever som viktigt. Finns inte detta är

det inte troligt att personen har en stark KASAM. Däremot menar Anonovsky (2005) att det finns

vissa omständigheter i livet som inte går att placera utanför gränserna, såsom de egna känslorna, de

närmaste relationerna, huvudsaklig sysselsättning och existentiella frågor såsom exempelvis död

eller konflikter. Det är värt att påpeka att även den person som sätter upp en gräns inte slutar

påverkas av denna rent objektivt, det går inte utesluta sin relation till samhället i stort (Antonovsky,

2005).

3.4 Kritik mot KASAM

Det återfinns ett antal kritiska röster mot KASAM som teoretiskt begrepp. Theorell (1998) är en av

de kritiker som menar att KASAM som teori i sig inte är speciellt beaktansvärd då det faller sig

relativt uppenbart att en människa med känsla av sammanhang upplever sig ha bättre hälsa än en

person som inte känner att de är en del i ett sammanhang. Theorell (1998) menar även att teorin

tenderar att dela in människor i “svaga” och “starka” (Theorell, 1998). En av frågeställningarna

berör svårigheter i arbetet med att stödja familjehemsplacerade barn i umgänge och återförening, det

är därmed relevant att använda KASAM då den bidrar till förståelse kring hur svårigheter kan

hanteras. I sammanhanget används teorin för att förstå upplevelsen av förutsättningarna och

svårigheterna snarare än att mäta vem av familjehemsföräldrarna som potentiellt skulle vara “svag”

eller “stark” såsom kritiken framhåller. Det är därför angeläget att använda teorin om KASAM trots

den framförda kritiken.
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4 Metod
I följande avsnitt presenteras metoden för uppsatsen. Inledningsvis presenteras motiveringen till

metodvalet. Fortsättningsvis presenteras urval och studiens genomförande. Därefter redovisas

bearbetning och analys av datamaterialet. Detta följs av en diskussion kring metodens förtjänster

och begränsningar. Slutligen för vi ett resonemang kring metodens tillförlitlighet.

4.1 Metodval

Uppsatsen är baserad på kvalitativa semistrukturerade intervjuer. Syftet med uppsatsen var att förstå

hur familjehemsföräldrar resonerar i arbetet med att stödja familjehemsplacerade barn i umgänge

och återförening med de biologiska föräldrarna. Det var således mest relevant att använda en

kvalitativ ansats. Bryman (2018) menar att tonvikten för kvalitativ forskning är att förstå och studera

hur människor tolkar sin sociala verklighet och hur de ger mening till sin omgivning (Bryman,

2018), något som överensstämmer med syftet med studien.

Intervjuer bedömdes vara den mest tillämpliga insamlingsmetoden för att uppnå syftet och

möjliggöra besvarandet av frågeställningarna. Intervjuer används fördelaktligen för att kunna justera

ordningen för frågorna efter hand och kunna bidra med flera personers resonemang under en kortare

tid (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Vi använde oss av semistrukturerade intervjuer eftersom

de möjliggör större flexibilitet än de väl strukturerade intervjuerna som ofta används inom

kvantitativ forskning. Vi använde olika teman utifrån vår intervjuguide som ramverk. Vi ville kunna

ställa följdfrågor, och därmed avvika till viss del från intervjuguiden, för att skapa en nyanserad

bild. Samtidigt var det väsentligt att bibehålla någorlunda struktur för att säkerställa att vi med hjälp

av materialet kunde besvara frågeställningarna. Vi ämnade också att få så utförliga svar som möjligt,

något som kvalitativa semistrukturerade intervjuer möjliggör (Bryman, 2018).

I utformandet av vår intervjuguide (se bilaga 3) tog vi främst utgångspunkt i våra frågeställningar,

men även återkommande teman vi upptäckt i tidigare forskning. Intervjuguiden förändrades efter

hand då vi tog bort vissa frågor som var överflödiga på så sätt att intervjupersonen redan besvarat
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dessa i samband med andra frågor. Ett ytterligare argument var att intervjuerna inte skulle bli för

långa och materialet därmed för omfattande.

4.2 Urval

Samtliga intervjupersoner är familjehemsföräldrar, då syftet med studien var att förstå hur

målgruppen resonerar kring sitt arbete med att stödja familjehemsplacerade barn i umgänge och

återförening. Studien baseras således på ett målstyrt urval som innebär att urvalet görs utifrån målet

med studien, intervjupersonerna väljs utifrån kriterier som gör det möjligt att besvara de angivna

frågeställningarna (Bryman, 2018), i vårt fall familjehemsföräldrar. Det finns ett antal andra roller

som är snarlika familjehemmet, främst det som benämns som jourhem och kontaktfamilj. Ett

jourhem tar emot barn med behov av akut skydd under en kortare period medan en kontaktfamilj tar

emot barn i hemmet endast någon eller några dagar i månaden (Socialstyrelsen, 2021). I den här

uppsatsen har vi fokuserat på familjehem och i urvalsprocessen har vi utgått från följande kriterier:

● Erfarenhet av att ha varit/är familjehem, och därmed inte jourhem eller kontaktfamilj.

● Minst en avslutad familjehemsplacering, då vi inte diskuterade pågående placeringar

med hänvisning till de forskningsetiska principerna.

Vi kom i kontakt med en av intervjupersonerna via rekommendation från vårt sociala nätverk och

resterande fem genom ett forum för familjehem på internet där vi publicerade en förfrågan.

Respondenterna som såg inlägget kontaktade därefter oss genom de angivna kontaktuppgifterna.

Således har vi även använt oss av ett så kallat bekvämlighetsurval som innebär att de individer som

slumpmässigt dyker upp väljs ut (Bryman, 2018). När vi fått kontakt med intervjupersonerna

skickade vi ett informationsbrev via mejl (se bilaga 1).

I uppsatsen undviker vi en detaljerad presentation av intervjupersonerna för att upprätthålla

konfidentialitetskravet. Således försäkrar vi oss om att informationen inte går att härleda till

intervjupersonerna. Information såsom ålder, kön, bostadsort eller exakt antal placeringar kommer

därmed inte presenteras. Ytterligare ett argument till detta är att studien inte avser vara av

komparativ karaktär och vi har därmed inte strävat efter spridning i urvalet. Ett av urvalskriterierna

för uppsatsen var att intervjupersonerna skulle ha minst en avslutad placering. Vi har därmed valt att
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endast ange vilken erfarenhet intervjupersonerna har av att vara familjehemsföräldrar i form av

huruvida de haft uppdraget kortare eller längre än tio år. Fyra av sex intervjupersoner har längre

erfarenhet än 10 år medan två av sex har kortare.

4.3 Genomförande

Totalt intervjuades sex familjehemsföräldrar i ungefär en timme vardera. Intervjuerna genomfördes

digitalt via konferensverktyget Zoom. I samband med intervjun informerades deltagarna om

studiens syfte samt de forskningsetiska principerna (se bilaga 1). De fick därefter möjlighet att ställa

kompletterande frågor om uppsatsen. Vidare blev de informerade om inspelning som gjordes via

ljudupptagning samt fick lämna muntligt samtycke efter att vi påbörjat inspelningen. Vi hade

huvudsakligt ansvar för hälften av intervjuerna var där en av oss ställde frågorna. Den andre ställde

följdfrågor vid behov.

Efter genomförandet av intervjuerna transkriberade vi samtliga. Vi valde att transkribera allt i ett

enda flöde såsom Riessman (2008) antyder, där de frågor och kommentarer vi som intervjuare hade

flyter samman med narrativet. Detta för att möjliggöra ett enklare sätt att jämföra de olika delarna i

intervjuerna med varandra och därmed inte studera varje sats för sig (Riessman, 2008). Bryman

(2018) menar att trots det faktum att transkribering är en tidskrävande aktivitet, medför det en

förtjänst på så sätt att forskaren slipper föra utförliga anteckningar och således kan återge

intervjupersonens exakta uttryck (Bryman, 2018). Riessman (2008) poängterar även att redan när

talet överförs till en löpande text i transkriberingen fattas belsut inför analysen och resultatet

(Riessman, 2008), något som vi beaktade.

4.4 Bearbetning och analys

Vi använde oss av en tematisk analys där syftet är att strukturera upp vad som beskrivs, alltså

berättelsens innehåll (Riessman, 2008). Riessman (2008) menar att en tematisk analys kan

appliceras på bland annat berättelser som framkommer i intervjuer såsom i vår studie (Riessman,

2008). Vi sökte efter både gemensamma och avvikande teman på så vis som Rennstam och

Wästerfors (2015) beskriver kring en tematisk analys. För att bearbeta det insamlade materialet, och

således hitta våra teman, har vi använt oss av två av de arbetssätt som Rennstam och Wästerfors
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(2015) framhåller; sortering och reducering. Då vi fått in en stor mängd empiri började vi med att

sortera vårt material. Syftet var att bekanta oss med materialet och skapa ordning samt motverka det

så kallade kaosproblemet som uppstår när empirin till en början är oorganiserad (Rennstam &

Wästerfors, 2015; Bryman, 2018). Vi sorterade genom att läsa igenom materialet flera gånger för att

kunna ta fasta på den information som var mest återkommande (Rennstam & Wästerfors, 2015).

Återkommande information bildade sedan koder. Vi hade som mål att vid sorteringen ta fasta på

olika sorters innehåll och därmed ta fram den information som gav mest betydelse och variation

(Ibid).

För att förstå och organisera det insamlade materialet kodade vi empirin genom att använda oss av

tre olika färger, en för varje frågeställning. Vi kodade på datorn där de stycken vi ansåg handlade om

förutsättningar markerades med grönt. Svårigheter markerades med rött och stöd markerades med

blått. På så vis hittade vi nyckelord som vi tillförde i marginalen och som senare utvecklades till

koder (Bryman, 2018). Vi använde oss av en öppen kodning vilket innebär att man bryter ned,

kategoriserar och jämför empiri som mynnar ut i begrepp och slutligen omformuleras till kategorier

(Bryman, 2018). De koder som vid närmare jämförelse liknade varandra slogs ihop. Vi har använt

oss av en kombinerad induktiv och deduktiv ansats, även kallad abduktiv. Inom ramen för analysen

har vi främst skapat teman utifrån det som framkommit i empirin och därmed justerat våra teoretiska

utgångspunkter som vi hade på förhand, något som tyder på en induktiv ansats. Däremot har även

teori och tidigare forskning haft en viss roll i utformandet av teman såsom vid en deduktiv

utgångspunkt (Bryman, 2018).

Följaktligen reducerade vi antalet koder för att kunna utveckla dessa till teman (Bryman, 2018).

Detta för att kunna hantera det så kallade representationsproblemet, vilket innebär att allt insamlat

material omöjligt kan återges.Vi valde ut de citat som vi ansåg mest representativa som således

kunde besvara uppsatsens frågeställningar bäst, så kallad kategorisk reducering (Rennstam &

Wästerfors, 2015). Målet var att skapa en god representation och därmed återge empirin selektivt,

men rättvist. Med detta menar vi att framhålla både likheter och skillnader i intervjupersonernas

utsagor (Rennstam & Wästerfors, 2015). Bryman (2018) menar att det kan krävas en viss redigering

då forskaren ska omformulera empirin från talspråk till skrift, något vi beaktat (Bryman, 2018).

Upprepningar och utfyllnadsord har redigerats bort.
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4.5 Metodens förtjänster och begränsningar

En begränsning med intervjuer kan vara att den faktiska betydelsen av respondenternas svar blir

svårförstådd. Intervjun är en produkt av ett mellanmänskligt samtal, som utförts på en viss plats vid

ett visst tillfälle, och det som intervjupersonen säger skulle potentiellt kunna ha ett annat syfte än det

vi tolkat (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Vi försökte förhindra risken att förstå

familjehemsföräldrarna fel genom att under intervjuerna sammanfatta det de sagt och därigenom

ställa följdfrågor. Förtjänsten med intervjuer är de bidrar till en flexibilitet och möjligheten att på ett

fördjupat sätt undersöka familjehemsföräldrarnas resonemang (Bryman, 2018).

Mot bakgrund av att intervjupersonerna bor på olika orter beslutade vi att genomföra intervjuerna

digitalt via konferensverktyget Zoom. En förtjänst med verktyget var att vi snabbt kom i kontakt

med intervjupersonerna samt att videofunktionen tillät oss att se varandra och underlätta

kommunikationen då vi kunde uppmärksamma kroppsspråk och ansiktsuttryck. Syn- och

hörselintryck kan försvåras under ett digitalt möte, något som kan begränsa samtalet (Svenningsson,

Lövheim & Bergquist, 2003). Vi märkte exempelvis att det var lätt att råka avbryta

intervjupersonen. Familjehemsföräldrar är en grupp som eventuellt haft svårt att ta sig någonstans

för intervju med tanke på uppdragets karaktär då det kräver mycket tid hemma, ytterligare ett

argument till varför vi beslutade att hålla digitala intervjuer.

En annan begränsning med metoden handlade om alternativa tillvägagångssätt och urval. Vi

resonerade kring huruvida vi skulle kontakta socialtjänsten och söka kontakt med

familjehemsföräldrar via en myndighet istället, och då använda oss av ett tvåstegsurval (Bryman,

2018). Detta hade krävt att vi tidigt kom i kontakt med familjehemssekreterare på socialtjänsten,

som därefter förmedlat vår förfrågan vidare till familjehemsföräldrar. Vi beslutade i ett tidigt skede

att det varit en allt för tidskrävande process för den angivna tidsramen.

Det finns både förtjänster och begränsningar med avgränsa vårt urval till forum på internet.

Sveningsson, Lövheim och Bergquist (2003) menar att en förtjänst är att det är mer tidseffektivt än

att i vårt fall exempelvis ta kontakt via socialtjänsten. Ytterligare en förtjänst är att internet består av

grupper som annars kan vara svårtillgängliga, något som var avgörande för vår urvalsmetod.
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Däremot är det en begränsning att endast de grupper som finns tillgängliga på internet blir

representerade i urvalet (Svenningsson, Lövheim & Bergquist, 2003).

4.6 Metodens tillförlitlighet

Tillförlitlighet kan diskuteras utifrån olika centrala begrepp. Vi har valt att diskutera tillförlitligheten

utifrån Lincoln och Guba (1985). Istället för att tala om validitet och reliabilitet såsom inom

kvantitativ forskning, används istället tillförlitlighet och äkthet som begrepp. Tillförlitlighet värderas

utifrån följande begrepp; trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och möjligheten att styrka och

bekräfta att forskaren har agerat korrekt (Lincoln & Guba 1985).

Trovärdighet innebär att resultaten ska vara äkta, sanningsenliga och trovärdiga, både enligt

intervjupersonerna och utomstående (Lincoln & Guba, 1985). Något vi anser styrker trovärdigheten

är att vi transkriberat intervjuerna och citerat intervjupersonerna ordagrant. Transkriberingen medför

att intervjupersonerna fått framföra sina egna ord, ofiltrerade och inte enbart genom den

sammanfattning och tematisering som framkommer i resultatet (Lincoln & Guba, 1985). Däremot

har vi på grund av den begränsade tidsramen för uppsatsen inte haft möjlighet att återkoppla

resultatet till intervjupersonerna, så kallad respondentvalidering (Lincoln & Guba, 1985).

Överförbarhet syftar till att överföra resultatet till andra kontexter. Vi har haft som mål att redogöra

för resultatet så detaljerat och fylligt som möjligt, vilket Lincoln och Guba (1985) menar är en viktig

faktor för att kunna bedöma överförbarheten i en kvalitativ studie (Lincoln & Guba 1985).

För att skapa tillförlitlighet krävs pålitlighet. Det är viktigt att forskaren har ett kritiskt synsätt, det

som Lincoln och Guba (1985) kallar för “auditing”. För att vår studie ska kunna kritiseras av

utomstående och värderas utifrån kvaliteten på de valda tillvägagångssätten har vi redogjort för hela

processen detaljerat i metodavsnittet. Det är fördelaktigt att vara medveten kring sina eventuella

svagheter istället för att försöka mörka dem (Ahrne & Svensson, 2015; Lincoln & Guba, 1985). Vi

har även bifogat informationsbrev och intervjuguide för att möjliggöra för läsaren att följa hela

processen.
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Det sista kriteriet är graden av bekräftelse i studien vilket innebär att forskaren måste kunna styrka

att forskaren agerat på ett korrekt sätt. Att agera korrekt innebär exempelvis att inte låta sina egna

tyckande genomsyra studien (Lincoln & Guba, 1985). Vi har konsekvent haft som ambition att

granska oss själva och ge varandra feedback för att undvika att i uppsatsens förfarande utgå ifrån

förutfattade meningar som vi eventuellt haft sedan tidigare. Inom kvantitativ forskning brukar detta

benämnas som objektivitet, något som till viss del är mer problematiskt att uppnå i kvalitativ

forskning. Däremot det är omöjligt att helt bortse från förkunskap, något vi behövt beakta (Lincoln

& Guba, 1985).
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5 Forskningsetiska överväganden
Inför en vetenskaplig studie ska kunskapsökningen som studien kan bidra med, forskningskravet,

vägas mot potentiella negativa konsekvenser för dess deltagare, individskyddskravet

(Vetenskapsrådet, 2002). Avsikten med studien har inte varit att diskutera enskilda

familjehemsplaceringar. Uppsatsen syftar snarare till att förstå familjehemsföräldrars generella

resonemang kring umgänge och återförening. Vi är medvetna om att familjehemsföräldrar kan anses

vara en känslig grupp, något vi initialt förde en diskussion kring. Däremot är familjehemsföräldrar

inte att anse som en klientgrupp utan tillhör snarare socialtjänstens serviceteam inom

familjehemsvården (Sanchirico & Jablonka, 2000). Intresset för studien grundar sig i

familjehemsförälderns roll och därmed inte barnets.

Vi har använt oss av forum på sociala medier för att rekrytera intervjupersoner. Däremot har vi inte

använt internet i syfte att vara en dold observatör, något som skulle kunna strida mot de

forskningsetiska principerna om användarna inte är medvetna om att de används som deltagare i en

studie (Svenningsson, Lövheim & Bergquist, 2003). Vi var därmed noga med att skriva ut vår

identitet samt syftet med studien när vi rekryterade intervjupersoner via forumet.

I samhällsvetenskaplig forskning ska en forskare enligt Vetenskapsrådet (2002) ta hänsyn till fyra

forskningsetiska principer: informationskravet, samtyckeskravet, nyttjandekravet och

konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2002). Enligt informationskravet har forskaren skyldighet

att informera deltagarna om studiens syfte samt villkoren för medverkan (Ibid). När vi skrev ut

förfrågan i forumet var vi noga med att tydliggöra att vi var uppsatsskrivande studenter och att vi

sökte familjehemsföräldrar som var intresserade att ställa upp på intervju. Syftet framgick för att

skapa medvetenhet kring studien, information om anonymitet samt våra kontaktuppgifter framgick

också. Samtliga deltagare fick vid visat intresse ett informationsbrev där syftet med studien återigen

framfördes, information kring frivillighet och anonymitet samt att den färdiga uppsatsen kommer

publiceras på Lunds universitets publikationsdatabas. I samband med intervjuernas genomförande

gick vi muntligt igenom samtliga forskningsetiska krav på nytt för att försäkra oss om att deltagarna

tillgodosetts med all nödvändig information. Samtliga deltagare gavs då möjlighet att ställa frågor

kring sin medverkan eller studien i övrigt.
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Samtyckeskravet innebär att deltagaren har rätt att fritt bestämma över sin medverkan. Forskaren har

således ett krav om inhämtande av samtycke, särskilt då deltagaren besitter en aktiv roll såsom vid

utförande av intervjuer (Vetenskapsrådet, 2002). Då våra intervjuer hölls digitalt via Zoom fick

deltagarna lämna muntligt samtycke. Vi gick igenom samtyckesblanketten (se bilaga 2) och

intervjupersonerna fick bekräfta och samtycka till informationen.

Konfidentialitetskravet beskriver hur känsliga uppgifter inom ramen för studien ska hanteras.

Uppgifterna ska förvaras så att ingen obehörig person kan tillgå dem. Det är av vikt att deltagarna

inte går att identifieras av någon utomstående (Vetenskapsrådet, 2002). Vår målsättning i uppsatsen

var att se till att ingen information kan härledas till specifika personer. Vi har försvårat

identifikationsmöjligheten genom att medvetet undvika att inkludera uppgifter såsom namn, ort,

ålder och exakt antal placeringar.

Nyttjandekravet innebär att det material som samlas in i samband med undersökningen endast får

användas för studiens ändamål, och därmed inte lånas ut eller användas i ett icke vetenskapligt

sammanhang (Vetenskapsrådet, 2002), något som intervjupersonerna informerades om både via

informationsbrevet och vid intervjutillfället.
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6 Resultat och analys
I följande avsnitt presenteras resultatet utifrån frågeställningarna. Initialt presenteras faktorer som

påverkar förutsättningarna att stödja familjehemsplacerade barn. Därefter redogörs för vilka

svårigheter som framkom i intervjuerna. Slutligen presenteras familjehemsföräldrarnas

beskrivningar av stödet från olika aktörer i arbetet med att stödja familjehemsplacerade barn.

6.1 Förutsättningarna att stödja familjehemsplacerade barn

Resultatet visar att familjehemsföräldrarna beskriver ett kontinuerligt umgänge, ett gott samarbete

med såväl socialtjänsten som de biologiska föräldrarna samt anknytningen till

familjehemsföräldrarna och de biologiska föräldrarna som förutsättningar som påverkar stödet till

familjehemsbarnet.

6.1.1 Ett kontinuerligt umgänge

Ett kontinuerligt umgänge mellan familjehemsbarnet och de biologiska föräldrarna är en

förutsättning för en framgångsrik återförening då det utgör en förberedande process för barnet

(Höjer, 2001; Sanchirico & Jablonka, 2000), något som även framkommer i resultatet. Samtliga

familjehemsföräldrar är medvetna om att umgänget med de biologiska föräldrarna är viktigt, precis

som Höjer (2001) hävdar. Kontinuerligt umgänge med den biologiska familjen har i tidigare

forskning visat sig ha goda effekter på såväl barn med långsiktig som temporär familjehemsvård,

umgänge rekommenderas således i regel (Sanchirico & Jablonka, 2000). Samtliga

familjehemsföräldrar nämner kontinuitet som ett centralt begrepp i förhållande till umgänge.

I resultatet framträder umgänge som viktigt för barnet på grund av anknytningen till föräldrarna. Det

går i linje med Sveriges lagstiftning som uttrycker familjehemsbarnets rätt till umgänge med sina

biologiska föräldrarna, något som socialtjänsten ska ansvara för enligt 6 kap 1 § SoL och 14 § LVU.

För att möjliggöra en framgångsrik återförening krävs att barnet får bevara anknytningen till de

biologiska föräldrarna, men även att barnet känner tillit till familjehemsföräldrarna (Hernandez,

2015; Broberg et. al., 2008). Bowlby (2010) menar att anknytning är en strävan hos individen under

livets gång. Det är av stor betydelse att barnet känner tillit till de biologiska föräldrarna i umgänget

samt att det finns ett bra samarbete mellan familjehemmet och de biologiska föräldrarna, eftersom
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kontinuitet är förutsättningen för ett fungerande umgänge. Detta kan skapa en trygg anknytning

(Bowlby, 2010). Familjehemsförälder 4 poängterar därtill att planering, struktur och barnets vilja är

viktiga förutsättningar för en framgångsrik återförening:

Grunderna för en bra återförening är dels att barnen vill återförenas och att föräldrarna förstår vad en

återförening innebär. [...] Men en planerad återflyttning där alla parter vet varför, är insatta hur och

att det går till på ett sätt som barnen mår bra av [...] och att vi faktiskt är med på tåget och agerar

tillsammans.

(Familjehemsförälder 4)

Utformningen av umgänget är således centralt. Majoriteten av familjehemsföräldrarna uttrycker att

de tillsammans med socialtjänsten har stor påverkan på umgänget. Familjehemsföräldrarna upplever

att de måste planera och skapa möjligheter för kontakt med de biologiska föräldrarna. Samtliga

familjehemsföräldrar anser också att familjehemsbarnen måste få lov att bestämma och yttra sin

åsikt i frågor om umgänge. Familjehemsförälder 1 menar att barnet måste landa i familjehemmet

och känna trygghet först:

De flesta barn som har kommit hit har känt att vårt hem blir barnets nya borg, här vågar barnet för

första gången på länge- eller någonsin- känna sig trygg. Då är det oklokt att ha umgänget i hemmet

[...] Speciellt om det föreligger våld eller annan misshandel av olika slag, då ska man akta sig för att

släpa in de biologiska föräldrarna här också.

(Familjehemsförälder 1)

Familjehemsförälder 4 uttrycker dock en annan ståndpunkt:

Man bjuder in till umgänge på alla sätt, även i vårt eget hem. Jag vet att många familjehem tycker att

hemmet är borgen och sådär. Men jag tänker att det gäller nog mer små barn som inte kan uttrycka

sin egen vilja. [...] Vi ser att barnet styr, om de vill ta hem släktingar eller kompisar till sitt hem, så

ska de få göra det.

(Familjehemsförälder 4)
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Det råder således delade meningar om var umgänget ska ske utifrån barnets bästa.

Familjehemsförälder 1 menar att umgänge i familjehemmet kan utgöra en kritisk situation då det är

barnets nya trygga punkt, det som benämns som borg. Familjehemsförälder 4 hävdar som kontrast

till detta att det snarare är upp till barnet att styra över platsen för umgänget. Detta går i linje med

Socialstyrelsens (2020) vägledande dokument kring umgänge där det framhålls att hur umgänget

hanteras av familjehemmet är avgörande för barnet (Socialstyrelsen, 2020).

6.1.2 Ett gott samarbete

Familjehemsföräldrarna verkar dela Hedins (2015) bild av att samarbetet med de biologiska

föräldrarna är avgörande för en god kontakt mellan barnet och de biologiska föräldrarna, ett så kallat

medföräldraskap där parterna utgör ett team (Hedin, 2015). Flera av familjehemsföräldrarna

beskriver att de upplever sig ha ansvar i samarbetet med de biologiska föräldrarna.

Familjehemsföräldrarna menar att inställningen till kontakten påverkar samarbetet, som i sin tur ger

konsekvenser för barnet. Familjehemsförälder 6 beskriver synen på ansvar i samarbetet:

Man får inte förminska, man får inte idiotförklara, man får aldrig prata negativt om det biologiska

nätet, man får aldrig prata skit. Man får lite grann bita sig i tungan när det gäller det biologiska. För

det är så pass viktigt.

(Familjehemsförälder 6)

Ankersmits (2016) forskning visar att en inkluderande attityd gentemot de biologiska föräldrarna

kan bidra till ökad kontinuitet och trygghet hos barnet, som kan skapa en framgångsrik återförening.

I de fall familjehemsföräldrarna och de biologiska föräldrarna kan enas om att barnets bästa är

utgångspunkten kan samarbetet således fungera på ett framgångsrikt sätt (Ankersmit, 2016).

Familjehemsförälder 4 bekräftar detta och menar att när barnen är redo att träffa sina biologiska

föräldrar så är dörren alltid öppen till familjehemmet. Höjer (2001) framhåller att socialtjänstens

centrala roll kan upplevas vara bortom familjehemsföräldrarnas kontroll, något som skapar

upplevelsen av att deras behov prioriteras mindre (Höjer, 2001). Detta ser vi tecken på även i vårt

resultat då vissa familjehemsföräldrar uttrycker upplevelser av att socialtjänsten har svårt att släppa

kontrollen och lita på deras kompetens. Familjehemsföräldrarna delar bilden av att synen på dem

som familjehem spelar stor roll för samarbetet med främst socialtjänsten. Familjehemsföräldrarna
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vill bli sedda som en resurs vars synpunkter kring barnet är värdefulla. En av

familjehemsföräldrarna poängterar att familjehemmet inte är en myndighet och att det därmed inte

rör sig om en jämbördig relation, men att familjehemmet trots det bör ses som en samarbetspartner

snarare än enbart ett boende. En av familjehemsföräldrarna beskriver hur hen önskar bli sedd enligt

följande:

[...] det är vi som lever med barnen och vi får oftast höra “ja men ni har bara ett uppdrag, ni ska bara

följa order” [...] man har ingenting att säga till om, det tas beslut över huvudet på en [...] det tas beslut

som man ser att barnet far fruktansvärt illa utav.

(Familjehemsförälder 3)

Antonovsky (2005) hävdar att meningsfullhet är en viktig komponent som kan förklara i vilken

utsträckning någonting har känslomässig innebörd och därmed motiverar individen. Att uppnå en

känsla av delaktighet är väsentligt för att känna motivation och engagemang. En person med hög

nivå av meningsfullhet uppfattar problem som utmaningar snarare än som hinder (Antonovsky,

2005). I de fall familjehemsföräldrarna skulle känna sig mer delaktiga i socialtjänstens arbete och

uppleva att deras synpunkter spelade roll i bedömningarna, skulle det gå att anta att deras känsla av

meningsfullhet, och i sin tur motivation, skulle ökat. Det skulle innebära en högre nivå av KASAM.

6.1.3 Anknytning till de biologiska föräldrarna

Familjehemsbarnets starka känslomässiga band till de biologiska föräldrarna, så kallad anknytning,

beskrivs som en viktig förutsättning i umgänge och återförening, precis som tidigare forskning

(Höjer, 2001; Hedin, 2015). Hernandez (2015) och Hedin (2015) menar att relationen med de

biologiska föräldrarna är identitetsskapande för barnet. Bibehållandet av relationen kan för barnet

leda till trygghet och möjligheten att upprätthålla en bra relation med familjehemmet (Hernandez,

2015; Hedin, 2015), något som samtliga intervjupersoner instämmer med. I resultatet påtalar

familjehemsföräldrarna vikten av att barnet själv får vara delaktig i relationens utformning. Däremot

menar familjehemsföräldrarna att det är deras ansvar att tillgodose barnets anknytning till de

biologiska föräldrarna:

Människans ursprung […] Alltså man vill ju veta sina rötter för att kunna bottna i dem. Utan alla

kompletta bitar så saknar man kanske någonting [...] Det är inte min sak att påverka på något sätt,
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eller prata om det. Min sak är att lyfta det positiva. “Jaja, men pappa ringer ju iallafall”, eller “ja visst

pappa kom inte på umgänget men vi får väl se vad han har för anledning till det”. Att man hela tiden

lyfter och att man ignorerar det som är negativt, för det vet barnen om ändå.

(Familjehemsförälder 4)

I citatet lyfts att familjehemsföräldrarna bör ha en positiv inställning till de biologiska föräldrarna

för att bidra till att skapa en god relation mellan barnet och de biologiska föräldrarna. Det framgår

även att familjehemsföräldrarna är noga med att poängtera att de inte är där för att ersätta den

biologiska mamman och pappan. Hernandez (2015) bekräftar att det är viktigt att bibehålla

kontakten med de biologiska föräldrarna vid en familjehemsplacering för att undvika störningar i

barnets utveckling, oavsett om de biologiska föräldrarna kan tillgodose barnets behov. Barnets vilja

och hur stark anknytningen är sedan tidigare är något som ska beaktas (Hernandez, 2015). Samtliga

intervjupersoner instämmer i att barnets vilja väger tungt i umgänge och återförening. Det kan

handla om allt från att finnas där under tiden till att försöka inta en mer diskret roll och låta det

biologiska umgänget ta mer plats. Broberg et. al. (2008) konstaterar att trots att ett barn är placerat i

familjehem kvarstår anknytningen till de biologiska föräldrarna, däremot kan kvaliteten på

relationen till de biologiska föräldrarna försämras på grund av den minskade tiden de spenderar

tillsammans. Oavsett om barnet blivit utsatt för omsorgssvikt eller våld formas en anknytning till de

biologiska föräldrarna, däremot riskerar anknytningen att bli otrygg och desorienterad (Bowlby,

2010). Detta är något som även framgår i intervjuerna att familjehemsföräldrarna är väl medvetna

om:

Men också påminnas om, vilket ju är svårt, men ändå naturligt att förstå, det här med att barn som

till och med blivit utsatta för övergrepp kan ändå ha en djup kärlek till sina föräldrar.

(Familjehemsförälder 1)

Bowlby (2010) menar att det finns risk att barnet får ett otryggt avvikande eller desorienterat

anknytningsmönster om det förekommit separation i barndomen. Det kan även leda till

separationsångest och sorg. Det är av stor betydelse att familjehemsföräldrarna klarar av att stödja

familjehemsbarnets känslohantering efter en separation från de biologiska föräldrarna (Bowlby,

2010). I citatet ovan framgår att trots de eventuella negativa erfarenheter barnet har av relationen till

de biologiska föräldrarna är anknytningen till dem viktig. Familjehemsföräldrarna ser det som sitt
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ansvar att prata positivt om de biologiska föräldrarna för att främja relationen. Familjehemsförälder

4 menar att barnet ofta redan är medvetet om de negativa aspekterna, trots att det inte uttryckligen

talas om i familjehemmet. En annan aspekt som familjehemsförälder är att förstå och bekräfta

barnets känslor gentemot de biologiska föräldrarna, exempelvis sorgen över att en förälder inte

dyker på umgänget. Familjehemsförälder 2 menar att det är betydelsefullt att lyssna till förklaringen

från föräldrarna och vara öppen för förändringar:

Att prata om att man kan göra fel, men man kan också göra om och göra rätt. Även om man är vuxen

så är man inte alltid perfekt. Mycket sånt pratar vi om överlag i mina placeringar. Även fast man har

gjort fel så kan man göra rätt, och så kan man göra hela livet.

(Familjehemsförälder 2)

Samtidigt menar flera av familjehemsföräldrarna att det är viktigt att aldrig lova barnet något. Höjer

(2001) påtalar att många familjehemsföräldrar upplever en komplex balansgång mellan barnets och

de biologiska föräldrarnas behov. Familjehemsföräldrarna besitter viljan att stödja även de

biologiska föräldrar, behoven tenderar således att kollidera (Höjer, 2001). Resultatet av intervjuerna

går i linje med detta och visar att flera av familjehemsföräldrarna upplever att just det här utgör en

balansgång. Familjehemsföräldrarna blir ibland en trygg punkt även för de biologiska föräldrarna,

något som kan vara till nackdel i anknytningen mellan barnet och de biologiska föräldrarna. Orsaken

till det kan vara att föräldrarna då tenderar att fokusera på att söka stöd för sin egen problematik hos

familjehemmet, snarare än på barnet. För att återkoppla till ovanstående avsnitt som berör vikten av

det goda samarbetet menar en av familjehemsföräldrarna som kontrast till detta att relationen inte får

bli för bra då det kan skapa förvirring hos barnet kring de olika rollerna. Höjer (2001) framhåller att

barnets behov alltid får företräde när de olika behoven kolliderar (Höjer, 2001), något som

intervjupersonerna bekräftar. Ankersmit (2016) menar att det istället är socialtjänstens ansvar att

tillgodose de biologiska föräldrarnas behov (Ankersmit, 2016). I intervjuerna framkommer däremot

att familjehemsföräldrarna ibland upplever att de biologiska föräldrarna inte får tillräckligt med

stöd, något som påverkar deras relation till barnet.
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6.1.4 Anknytning till familjehemsföräldrarna

Anknytningen till familjehemmet framställs som en grundläggande faktor vid en placering.

Familjehemsföräldrarnas resonemang går i linje med Newquist et. al. (2020) forskning, som

konstaterar att då det placerade barnet potentiellt flyttar har familjehemsföräldrarnas anknytning stor

påverkan. Familjehemsföräldrar upplever ofta förlust och därtill sorg när barnet flyttar och det är då

viktigt att kunna hantera förlusten. Det är därmed viktigt med förberedelser och stöd under en

återförening (Newquist et. al., 2020). En av intervjupersonerna beskriver synen på anknytningens

roll enligt följande:

[...] när barnet kommer hit då är det så att jag kan inte vara familjehemsförälder på halvtid, utan det

här är ett 24/7-uppdrag, för oss är det så att här flyttar barnet in i våra hjärtan när barnet kommer till

vår hall och på samma sätt är det så att när barnet väl flyttar ifrån oss så slits barnet ut.

(Familjehemsförälder 1)

Familjehemsföräldrarna beskriver stödet till barnet som ett heltidsuppdrag som kräver närvaro och

kärlek. Flera av familjehemsföräldrarna menar även att det inte görs skillnad på de placerade- och de

biologiska barnen när det gäller den känslomässiga relationen. Att barnet har en stark anknytning till

familjehemsföräldern beskrivs således som en förutsättning för att kunna ge barnet stöd i umgänge

och återförening med de biologiska föräldrarna. Familjehemsförälder 6 beskriver vikten av

anknytningen till familjehemmet såhär:

Det är det absolut viktigaste man måste göra, att knyta an [...] För jag brukar säga så här, att när man

får en ny placering så är det så att innan är man ett pussel, och bitarna sitter fast ganska bra ihop.

Sedan händer det någonting, det kommer en ny placering. Då slits det här pusslet upp och det ska

fogas in en ny bit. [...]

(Familjehemsförälder 6)

I citaten ovan syns exempel på hur anknytningen mellan familjehemsföräldern och barnet kan se ut.

Broberg et. al. (2008) menar att relationen till familjehemmet tenderar att bli allt viktigare med

tiden. Dilemmat kring huruvida barnet ska koppla loss anknytningen till de biologiska föräldrarna

och forma en ny sådan till familjehemmet eller om familjehemsföräldrarna enbart ska ses som ett

tillfälligt substitut blir aktuellt här (Broberg et. al., 2008). Flera av familjehemsföräldrarna beskriver
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att det placerade barnet i början av placeringen inte alltid anförtror sig till dem, deras roll blir

därmed mer begränsad. Relationen tycks sedan växa och bli allt viktigare desto längre placeringen

varar. Broberg et. al. (2008) menar att losskopplingen från anknytningspersonen kan skapa

förutsättningar för formandet av den nya relationen till familjehemmet, men att det är en process

präglat av olika stadier av protest och sorg som därmed tar tid (Broberg et. al., 2008). Hur sorgen

framskrider är beroende av vilka förutsättningar familjehemsföräldrarna har att stödja

familjehemsbarnets känslohantering (Bowlby, 2010). Detta går i linje med det

familjehemsföräldrarna uttrycker att relationen till barnet växer och blir starkare med tiden. Vidare

belyser en av familjehemsföräldrarna att den biologiska aspekten gällande vem som fött barnet

spelar mindre roll för anknytningen, det är snarare den omhändertagande funktionen som är av vikt:

[...] det klart du knyter an och det blir ditt barn, det spelar ingen roll att du inte har fött det [...]  Alltså

barn bryr sig ju inte om vem som har fött dem utan vem som har hand om dem och de är ju

överlevare så de knyter ju an till den som tar hand om dem.

(Familjehemsförälder 3)

Familjehemsföräldrarnas upplevelser kring den biologiska aspekten i anknytningen är jämförbara

med Bowlbys (2010) resonemang kring omvårdnad. Han menar att barn påverkas i stor utsträckning

av föräldrarnas beteende gällande omvårdnad. Omvårdnad anses inom anknytningsteorin vara ett

mänskligt beteende med stark biologisk förankring. Bowlby (2010) menar att föräldrabeteendet till

och viss del är förprogrammerat, men också inlärt (Bowlby, 2010). Citatet ovan tyder på att

familjehemsföräldern utvecklar ett omvårdnadsbeteende trots bristen på biologiska rötter. Detta

skulle kunna tyda på att beteendet till viss del är inlärt. Studien visar vidare att vissa av

familjehemsföräldrarna upplever sig själva utifrån det som Bowlby (2010) kallar för trygg bas och

säker hamn. En av intervjupersonerna beskriver det enligt följande:

Jag kommer ihåg en gång då var mamman här [...] då råkade han (barnet) slå sig [...] och då kommer

jag ihåg att han satt i mammans knä då och direkt efter att han slagit sig så räckte han över armarna

mot mig och det tyder ju på att jag är ju hans grundtrygghet i det hela.

(Familjehemsförälder 5).

Familjehemsförälder 5 beskriver hur hen utgör en trygg bas för familjehemsbarnet och finns

40



tillgänglig för att trösta och stödja. Bowlby (2010) menar att anknytningsmönstret aktiveras av

bland annat smärta, i det här fallet av att barnet slår sig, då barnet utforskar sin omgivning och det

uppstår oro utgör familjehemsföräldern således en säker hamn att återvända till (Bowlby, 2010).

I resultatet återfinns ett flertal känslomässiga svårigheter hos familjehemsföräldrarna kopplat till

anknytningen till barnet. En av familjehemsföräldrarna menar att då tilliten tidigare missbrukats av

de biologiska föräldrarna kan det utgöra ett hinder för relationen, något som i sin tur kan skapa

svårigheter i att stödja familjehemsbarnet i umgänge och återförening:

Det svåra känslomässigt är ju att jag inte alltid kan möta dem på det sättet som de behöver [...] jag är

ju inte deras riktiga förälder [...]. Så det svåra är ju att det inte finns den biologiska tilliten där [...] för

att föräldrarna har missbrukat den så många gånger. Hur ska jag få dem att lita på mig på samma sätt

som man skulle lita på en “normal” förälder?

(Familjehemsförälder 5).

Precis som citatet ovan visar kan upplevelser av bristande tillit förekomma i olika sammanhang.

Broberg et. al (2008) menar att det är möjligt att koppla loss anknytningen från de biologiska

föräldrarna till familjehemsföräldrarna (Broberg et. al., 2008), trots att separationer kan leda till sorg

för barnet (Bowlby, 2010). Begum, Copello och Jones (2020) menar att för att

familjehemsföräldrarna ska kunna göra ett bra arbete krävs tillgång till stöd, vilket kan vara

gynnsamt för anknytningen (Begum, Copello & Jones, 2020). Flera av familjehemsföräldrarna

menar att en återförening kan utgöra en känslomässig svårighet även för dem. Trots det poängterar

en av familjehemsföräldrarna att det är viktigt att komma ihåg att rollen som familjehemsförälder

skiljer sig gentemot rollen som biologisk förälder. Utöver relationen till barnet återfinns nämligen

uppdraget som familjehem, som skulle kunna liknas vid ett arbete.

6.2 Familjehemsföräldrars svårigheter i umgänge och återförening

Familjehemsföräldrarna beskriver främst ett bristande samarbete, umgänge till skada för barnet samt

en bristande lagstiftning som svårigheter som påverkar arbetet med att stödja familjehemsplacerade

barn i umgänge och återförening.
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6.2.1 Ett bristande samarbete

Ett bristande samarbete med såväl de biologiska föräldrarna som socialtjänsten kan utgöra en

svårighet i att stödja familjehemsbarnet i umgänge och återförening. Hedin (2015) menar att

socialtjänsten har en primär funktion i att bygga allianser mellan de biologiska föräldrarna och

familjehemsföräldrarna (Hedin, 2015), något som går i linje med vårt resultat.

Familjehemsföräldrarna nämner att samarbetet med socialtjänsten påverkar förutsättningarna att

samarbeta med de biologiska föräldrarna. I intervjuerna framträder avsaknaden av väsentlig kunskap

som en orsak till bristande samarbete, något som tycks försvåra såväl samarbetet med föräldrarna

som bemötandet av barnet. En av familjehemsföräldrarna beskriver detta i följande citat:

Det finns ju sekretessfrågor som inte jag har tillgång till. Och det innebär att jag sällan eller aldrig har

eller ska ha kunskap om föräldrar som exempelvis socialtjänsten har. Kanske inte alltid heller så

mycket kunskap om vad som de facto har hänt med barnet, och det tycker jag är en stor svårighet.

(Familjehemsförälder 1)

Familjehemsförälder 1 framhåller en svårighet i att inte kunna ta del av information kring barnets

tidigare erfarenheter, något som kan tyda på en bristande begriplighet enligt Antonovskys (2005)

teori om KASAM. Att inte erhålla tillräcklig kunskap som är strukturerad, sammanhängande och

tydlig medför en låg begriplighet och därmed lägre KASAM (Antonovsky, 2005). Ankersmit (2016)

framhåller även att avsaknaden av nödvändig kunskap kan resultera i en låg tillit till de biologiska

föräldrarna, som kan försvåra samarbetet (Ankersmit, 2016). Flera av familjehemsföräldrarna tycks

dela bilden som Hedin (2015) redovisar av att de i början av placeringen saknat tillräckligt med

information om ärendet och därmed önskat vara mer insatta. Familjehemsförälder 5 menar att

kunskap kan bidra till bättre förutsättningar att bygga en relation till det placerade barnet:

[...] I äldreomsorgen går det till såhär att för varje patient så finns det ett informationspapper. Hur

gammal, personnummer, sjukdomar, livshistoria, telefonnummer både till sig själv och anhöriga. En

sådan grej! [...] ju mer jag vet desto mindre behöver jag själv analysera [...] då kan man också bygga

en relation på det.

(Familjehemsförälder 5)
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Familjehemsföräldrarna är dock av åsikten att det räcker med grundläggande information kring

barnet med tonvikt på placeringsorsaken. Flera av intervjupersonerna pekar ut översiktlig

information kring föräldrarnas eventuella problematik som viktig. Familjehemsföräldrarna beskriver

att kunskap underlättar förmågan att kunna ta hänsyn till- och anpassa sig efter föräldrarna. En av

intervjupersonerna menar att kunskapen förenklar möjligheten att förklara och normalisera

föräldrarnas agerande för barnet och således motivera dem till umgänge.

Familjehemsföräldrarna framhåller även att samarbetet kan påverkas av om det uppstår en

lojalitetskonflikt mellan dem och de biologiska föräldrarna. Höjer (2001) menar att vem barnet

benämner som “mamma” eller “pappa” kan vara en känslig fråga för de biologiska föräldrarna,

något som ställer krav på familjehemsföräldern. Det här kan speglas enligt följande:

Det är ju biologiska familjen [...] som blir rosenrasande i många fall och liksom “vadå, hon (barnet)

har bara en förälder, hon ska minsann inte kalla dig det, du får lära henne.” [...] så vi har ju alltid när

vi haft små barn sagt “förälder X” och “förälder Y” [...] men det är bara för att föräldrarna ska få höra

det, för barnen betyder det egentligen ingenting.

(Familjehemsförälder 3)

Familjehemsföräldrarna beskriver vikten av att ta hänsyn till de biologiska föräldrarna på så sätt att

förhållandet inte blir obalanserat. Genom att jämna ut balansen kan samarbetet fungera på ett

fördelaktigt sätt för barnet, menar flera av intervjupersonerna.

6.2.2 Umgänge som mer skada än nytta

Umgänge kan också vara en svårighet i de fall det orsakar mer skada än nytta för barnet. Höjer

(2001) beskriver att det hos familjehemsföräldrar ofta finns en förutfattad förväntan att de

biologiska föräldrarna ska visa intresse för barnet vid umgänget, något som inte alltid uppfylls

(Höjer, 2001). Om barnet inte får tillräcklig uppmärksamhet av sina föräldrar, utan tenderar att

ständigt bli avvisat riskerar barnet att utveckla en otrygg anknytning (Bowlby, 2010). Det är därav

viktigt som familjehem att arbeta för ett fungerande umgänge även då det uppstått svårigheter.

Familjehemsföräldrarna menar att det kan vara negativt med umgänge om det förekommer
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konflikter eller då de vet att barnet far illa. Familjehemsföräldrarna är eniga i att det inte går att

tvinga ett barn till umgänge, utan arbetet ligger snarare i att försöka motivera dem:

[...] Vi kan ju aldrig tvinga barnen. Det enda jag kan göra är att motivera dem. [...] de ska vilja träffa

sina föräldrar. Så att ja, pågående konflikt, då kan det vara lite negativt då innan de träffar sina

föräldrar.

(Familjehemsförälder 2)

En annan svårighet som tas upp är en omfattande föräldramakt, precis som Broberg et al. (2008)

beskriver (Broberg et. al., 2008). Familjehemsföräldrarna resonerar kring att de i många fall

upplever att föräldrarnas rätt till barnet är starkare än barnets rätt till föräldrarna, något som kan

resultera i att umgänget för med sig mer skada än nytta. Familjehemsförälder 3 tar upp svårigheten

med den starka föräldramakten:

[...] föräldrar har alltid rätt till sina barn men barnen har ju inte alltid rätt till sina föräldrar. Om du

som mamma inte vill träffa ditt barn så spelar det ingen roll hur mycket barnet längtar efter dig för du

skiter i det [...] barnperspektivet är bara ett fint ord [...] för att man utgår inte från barnet, man utgår

från den vuxna.

(familjehemsförälder 3)

Familjehemsföräldrar 3 hävdar att trots att det finns lagar kring umgänge, fungerar det inte alltid

optimalt i praktiken. Detta kan kopplas till det Antonovsky (2005) beskriver som hanterbarhet,

familjehemsförälder 3 menar att hanterbarheten är låg då de biologiska föräldrarnas samarbetsvilja

är svag. Det kan bidra med känslan av att man är offer för omständigheter som inte är möjliga att

påverka (Antonovsky, 2005). I umgänget finns även en ovisshet som inte går att påverka som

familjehemsförälder, något familjehemsförälder 5 menar kan resultera i skada för barnet:

Opålitligheten i föräldrarna som ska delta i umgänget, det är en faktor vi inte kan påverka.

Tankegångarna kring det är ju att “vad kan jag säga till honom (barnet) idag?” Det finns ju inget, jag

kan ju inte sitta och säga till honom att “ja men hon (biologiska mamman) kommer komma”.

(Familjehemsförälder 5)
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Familjehemsföräldrarna upplever således en oförmåga i att försäkra barnet om att umgänget blir

kontinuerligt, då det är osäkert om de biologiska föräldrarna dyker upp. Detta leder till att de aldrig

kan planera eller lova barnet någonting, vilket kan skapa turbulens i relationen mellan barnet och de

biologiska föräldrarna. Bowlby (2010) menar att det är vanligt att reagera på separation med sorg

eftersom anknytningen till de biologiska föräldrarna fortfarande finns kvar, oavsett om föräldrarna

kan tillgodose barnets behov eller inte (Bowlby, 2010; Broberg, et. al., 2008).

6.2.3 Känslan av maktlöshet kopplat till lagstiftningen

Intervjupersonerna framhåller en svårighet som inte lyfts i den tidigare forskning, nämligen den

rådande lagstiftningen som en svårighet i arbetet med att stödja familjehemsbarnet i umgänge och

återförening. Majoriteten av intervjupersonerna konstaterar att lagstiftningen brister i skyddet av

barn i umgänget, detta beskrivs som följande:

Jag kan tycka att den är inte tillräckligt skyddande alla gånger [...] att barnen ska behöva stå ut med

umgänge med föräldrarna, fast det är riktigt dåligt [...] Jag har föräldrar som är hemlösa och där man

då inte [...] tvingar föräldrarna att ha umgänge i en lägenhet, utan man tvingar barnen ha umgänge ute

på gatan [...] Då tänker jag bara “när ska ni fråga barnen?” Vill de hänga med sina föräldrar ute på

gatan?

(Familjehemsförälder 2)

Familjehemsförälder 2 anser att det inom ramen för den frivilliga lagstiftningen borde finnas

möjlighet att med tvång kräva en viss standard på umgängena. Citatet tyder på att föräldramakten är

så pass stark att den tenderar att gå före barnets egen vilja och behov. Flera av

familjehemsföräldrarna menar således att deras roll som familjehemsförälder består av fler

skyldigheter än rättigheter, något som kan leda till känslan av maktlöshet samt bristande möjligheter

att påverka omständigheter kring barnet. Ankersmit (2016) menar att umgänge och återföreningar

har bättre förutsättningar när myndigheter eller andra med specialistkunskap stödjer och följer upp

processen, bristen på detta kan ha allvarliga konsekvenser (Ankersmit, 2016). Familjehemsförälder

1 menar att lagstiftningen även är bristande då det råder avsaknad av av kontroll och uppföljning av

familjehemmen, något som kan utgöra en risk för barnet:
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“men har du papper på det?” [...] Så något som är sjukt det är att när jag skulle köra honom (barnet)

till förskolan, då körde jag honom i den bil som samhället kräver ska besiktigas varje år, annars får

inte jag köra med den på vägarna. Men samma samhälle placerar ett barn hos mig utan att veta om

jag egentligen är fräsch.

(Familjehemsförälder 1)

Det finns inget avtal där familjehemsföräldrarna rättsligt kan styrka sin legitimitet eller koppling till

barnet. Familjehemsförälder 1 antyder mot bakgrund av detta att det borde finnas kontinuerlig

uppföljning där socialtjänsten utreder familjehemmens fortsatta förmåga att utföra uppdraget

korrekt. Familjehemsförälder 4 menar däremot att lagstiftningens utformningen inte påverkar

familjehemmet speciellt mycket på individnivå:

Om vi ska vara riktigt ärliga, lagen styr ju inte mitt hem. Utan det är ju mer hur vi är och vår kunskap

skulle jag vilja säga. Det är väl möjligtvis kunskapen som kan tillföra någonting i mitt hem. Att vi vet

att vi inte får slå barn i Sverige, vi får inte bjuda barn på alkohol, vi vet att vi inte får göra vissa saker

då, men det handlar nog mer om mitt familjeliv än lagstiftningen.

(Familjehemsförälder 4)

Familjehemsförälder 4 menar att lagstiftningen inte är den avgörande svårigheten på individnivå,

utan att det snarare handlar om kunskapen familjehemsföräldrarna besitter kring förhållningssätt

gentemot barnen. Antonovsky (2005) beskriver begreppet gränser i sin teori om KASAM. Sådant

som befinner sig utanför individens gränser spelar mindre roll, oavsett om de uppfyller kriterierna

för begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet eller inte. En person kan därmed ha en hög

KASAM utan att uppleva allt enligt de angivna kriterierna (Antonovsky, 2005). Det skulle vara

möjligt att göra en koppling mellan det som Antonovsky (2005) beskriver som gränser och

familjehemsförälder 4 synsätt på lagstiftningen. Lagstiftningen är något som är utanför gränserna

och anses inte påverka i samma utsträckning som resterande familjehemsföräldrar anser. Däremot

innebär det inte att lagstiftningen utifrån samhället i stort, rent objektivt slutar påverka

familjehemsförälder 4.
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6.3 Stöd till familjehemsföräldrar

I resultatet beskrivs stöd till familjehemsföräldrar som en avgörande förutsättning för att kunna

stödja familjehemsplacerade barn i umgänge och återförening med de biologiska föräldrarna. Stödet

beskrivs utifrån en formell kontext där socialtjänsten har en central roll, samt en informell kontext

där det privata nätverket och kontakten med andra familjehem har betydelse.

6.3.1 Formellt stöd

Balsells et. al. (2016) identifierar stödet till familjehemsföräldrar som en avgörande skyddsfaktor

gällande umgänge och återförening. Avsaknaden av stöd från socialtjänsten är således en riskfaktor

för barnet. Resultatet visar att familjehemsföräldrarna delar samma önskan som respondenterna i

Balsells et. al. (2016) forskning, en ökad grad av stöd för att kunna bemöta barnets behov (Balsells

et. al., 2016). Det formella stödet är enligt familjehemsföräldrarna avgörande för att kunna stödja

familjehemsbarnet. Resultatet visar på både positiva och negativa erfarenheter av formellt stöd.

Några av familjehemsföräldrarna uppger även att de inte får något formellt stöd alls. Bristen på stöd

kan resultera i att familjehemsföräldrarna tvingas hantera svåra situationer som de inte upplever sig

ha tillräckligt med verktyg för. En av intervjupersonerna beskriver hur bristande formellt stöd till

barnen påverkar rollen som familjehemsförälder:

Jag kan tycka att barnen får alldeles för lite stöd professionellt. Det faller många gånger där och det

hamnar i mitt knä. Jag är- och ska vara deras trygga punkt, men många gånger är det saker jag inte

riktigt kan hantera, att de behöver mer stöd och hjälp att förstå saker och att hantera sina känslor.

(Familjehemsförälder 2)

Familjehemsförälder 2 menar att konsekvensen av bristande stöd från socialtjänsten blir att hen

tvingas bemöta behov och känslor hos barnet som upplevs svårhanterliga. Detta kan utgöra en

riskfaktor för barnet, precis som Balsells et. al. (2016) antyder. En av familjehemsföräldrarna menar

att stöd från socialtjänsten i form av kunskap hade kunnat underlätta bemötandet av barnet

exempelvis när det gäller anknytningen. Vidare krävs även stöd i att bevara kunskapen

En faktor som framkom i resultatet, som den tidigare forskningen inte pekat på, var svårigheten i

dokumentationen som familjehemsföräldern kan behöva utföra under umgänget. Detta då de inte
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erbjuds professionellt stöd, vilket familjehemsförälder 3 menar är något som saknas. De biologiska

föräldrarna har rätt att begära ut dokumenten från socialtjänsten och tolkar de biologiska föräldrarna

den negativt kan det försvåra samarbetet:

När de har umgänge med sina föräldrar hemma, då har de två umgängesstödjare, när de har

umgänge med barnen här, då är jag ensam [...] vilket gör att jag måste dokumentera deras

(föräldrarnas) brister och det har de rätt att begära ut och så sitter de och läser vad jag har

skrivit om dem. Tror du att de blir positiva till mig då?

(Familjehemsförälder 3)

Å andra sidan upplever några av familjehemsföräldrarna att de fått ett positivt formellt stöd i form

av utbildning, samtalsstöd och hembesök. Några av intervjupersonerna beskriver kontakten med

tillgängliga och kunniga socialsekreterare som exempel på formellt stöd. Farmer och Wijedasa

(2012) samt Ankersmit (2016) konstaterar att förutsättningarna för en återförening blir bättre när

myndigheter såsom socialtjänsten stödjer processen, barnet riskerar annars att drabbas av allvarliga

konsekvenser (Ankersmit, 2016; Farmer & Wijedasa, 2012). Familjehemsförälder 6 resonemang går

i linje med detta:

Det (stödet) är väl A och O i alla led egentligen. Vad du än ska göra som familjehem så behöver du

en bra socialtjänst, en bra barnsekreterare, en bra familjehemssekreterare. [...] Och det här med

umgänge, hon (biologiska mamman) sa; “när ska det vara umgänge, du har tagit mitt barn!” Då är det

bra att man har en socialtjänst som står bakom en.

(Familjehemsförälder 6)

I resultatet framkommer slutligen ytterligare en aspekt, nämligen stödet efter en avslutad placering.

Liksom resultat från tidigare forskning (Balsells et. al., 2016) framhäver familjehemsföräldrarna

behovet att få ta del av avslutningssamtal när barnet lämnar familjehemmet för att kunna utvecklas i

föräldraförmågan. Familjehemsföräldrarna uttrycker en önskan om möjligheten att gemensamt med

socialtjänsten gå igenom placeringen. Samtalet skulle bland annat kunna fungera som ett led i

samarbetet mellan dem och socialtjänsten där parterna får möjlighet att reflektera kring sin roll och

dess möjligheter och begränsningar:
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Gå igenom placeringen med uppdragsgivaren. Vad gjorde vi bra, vad gjorde vi dåligt? För vi vill ju

också utvecklas, på samma sätt som vi gärna vill få en klapp på axeln så vill vi också höra med någon

som säger: “Varför gjorde du så? Kan du tänka annorlunda nästa gång”. Då stärks samarbetet

ytterligare.

(Familjehemsförälder 1)

Det är för familjehemsföräldrarna viktigt att få bekräftelse kring det som fungerat bra under

placeringen, men också att få feedback kring det som kan bli bättre. Det formella stödet spelar

således en stor roll för att familjehemsföräldrarna ska kunna utvecklas i sin roll som familjehem.

Antonovsky (2005) menar i enlighet med KASAM att det är viktigt för individen att uppnå en

känsla av meningsfullhet, något som han beskriver som en motivationsfaktor. Individer med hög

nivå av KASAM beskriver ett engagemang i utmaningar de möter, något som anses värt att

investera känslomässigt i (Antonovsky, 2005). En tolkning av citatet ovan skulle kunna vara att

familjehemsföräldrarna upplever ett behov av feedback och bekräftelse för att fortsatt känna sig

motiverade i uppdraget, och därmed uppnå en högre nivå av meningsfullhet.

6.3.2 Informellt stöd

Det informella stödet kan komma både från närstående såsom familjemedlemmar eller vänner, men

även från andra familjehem. Ett av de mest framträdande resultaten kopplat till stöd, och som inte

framträtt särskilt mycket i tidigare forskning är vikten av att som familjehem kommunicera med

andra familjehem kring vardagliga situationer de möter i sin roll. Flera intervjupersoner uppger att

det är viktigt att få diskutera med andra som kan relatera till liknande situationer, något som ger

bekräftelse i att de inte är ensamma i arbetet. Informellt stöd benämns vara minst lika viktigt som

det formella stödet från socialtjänsten, något som går i linje med det Newquist et. al. (2020) hävdar.

En av familjehemsföräldrarna beskriver vikten av kontakt med andra familjehem enligt följande:

Socialsekreterare X som rekryterade oss, kanske en av de vassaste jag mött alltså hon är så bra så det

finns inte, men hon var ju inte familjehem. Och det innebär att hon kunde ju aldrig tillfredsställa våra

frågor fullt ut av lätt insedda skäl.

(Familjehemsförälder 1)
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Vissa av familjehemsföräldrarna beskriver att de erhåller stöd i form av kommunikation med andra

familjehem, medan andra menar att de inte får ta del av ett sådant stöd trots att de önskat det. Ett

annat typ av informellt stöd är det som kommer från närstående i det sociala nätverket. En av

intervjupersonerna menar att det är viktigt med avlastning i form av exempelvis barnpassning:

Det är en sak om man har biologiska barn då har du massor med folk som ställer upp och vill vara

barnvakt men har du familjehemsplacerade barn och man kommer med barn nummer 25, då är det

inte lika roligt längre [...] Det är ju inte lättare att tacklas med barnen för mig än vad det är för en

biologisk förälder.

(Familjehemsförälder 3)

Vidare menar Bowlby (2010) att det är en del i föräldrabeteendet att behöva stöd utifrån, och att

omvårdnaden om ett barn inte enbart är en produkt av föräldrarnas arbete, utan även andra faktorer

såsom stöd från närstående (Bowlby, 2010). I citatet ovan beskrivs dock stödet från släkt och familj

vara  annorlunda vid placeringar än då det avser biologiska barn eftersom familjekonstellationen

skiljer sig åt. Samtliga intervjupersoner håller med om att det informella stödet är viktigt, däremot

uppger de att det stöd de faktiskt får varierar. Familjehemsföräldrarna beskriver att det inte alltid är

säkert att omvärlden accepterar familjehemssitatuionen och att det kan leda till känslan av ensamhet.

Däremot anser de att det är viktigt med stöd på grund av avlastning i sitt arbete. Önskan om stöd kan

anses vara en önskan om det som Antonovsky (2005) beskriver som hanterbarhet. Att känna

hanterbarhet innebär att en person har resurser för att hantera problem. Resurserna kan vara både

egna men också sådana som omgivningen kan tillgodose. Om hanterbarheten är stark klarar

individen av att bemästra svåra situationer och ser sig inte som offer för omständigheter

(Antonovsky, 2005). Citatet ovan kan anses vara en beskrivning på det som Antonovsky (2005) som

en stark hanterbarhet på grund av egna resurser. Trots att det kan finnas bristande stöd från

närstående fortsätter familjehemsföräldern att hantera svåra situationer på egen hand utan stöd. Det

är som citatet beskriver, inte lättare för en familjehemsförälder att tacklas med de placerade barnen

än någon annan, och det kräver en känsla av stark hanterbarhet.
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7 Avslutande diskussion
Som avslutande avsnitt kommer vi sammanfatta studiens resultat utefter syfte och frågeställningar,

samt varför resultaten är viktiga. Avslutningsvis kommer vi kort diskutera förslag på vidare

forskning. Syftet med uppsatsen var att förstå hur familjehemsföräldrar resonerar i sitt arbete med

att stödja familjehemsplacerade barn i umgänge och återförening med de biologiska föräldrarna.

Familjehemsföräldrarna beskriver att flera faktorer påverkar deras förutsättningar att stödja

familjehemsplacerade barn i umgänge och återförening, exempelvis beskrivs det kontinuerliga

umgänget vara avgörande för en framgångsrik återförening. Ytterligare en central förutsättning som

identifieras är samarbetet med såväl de biologiska föräldrarna som med socialtjänsten. Vidare

framhålls det familjehemsplacerade barnets anknytning till både de biologiska föräldrarna och

familjehemsföräldrarna som en påverkande faktor för förutsättningarna.

Familjehemsföräldrarna beskriver olika faktorer som påverkar svårigheterna att stödja

familjehemsplacerade barn i umgänge och återförening med de biologiska föräldrarna, till exempel

bristfällig kunskap kring ärendet som kan resultera i ett försvårat samarbete. Umgänge beskrivs

även utgöra en svårighet de gånger det gör mer skada än nytta för det familjehemsplacerade barnet,

främst kopplat till en stark föräldramakt hos de biologiska föräldrarna. Lagstiftningen beskrivs

begränsa rollen som familjehemsförälder i umgänget och återföreningen med de biologiska

föräldrarna, något som skapar en känsla av maktlöshet.

I resultatet framkommer både formellt- och informellt stöd som centrala och avgörande för vilket

stöd familjehemsföräldrarna i sin tur kan ge det familjehemsplacerade barnet. Det framträder delade

erfarenheter gällande vilket formellt stöd socialtjänsten erbjuder, där vissa får stödinsatser såsom

utbildning och stödsamtal, medan andra upplever att stödet saknas. Det informella stödet från

närstående eller andra familjehem beskrivs som lika viktigt som det formella.

Familjehemsföräldrarna anser att möjligheten att kommunicera med andra familjehem är ett viktigt

stöd i uppdraget. Stödet från närstående i familjehemsföräldrarnas liv framhålls även som en viktig

del i avlastningen för familjehemmen.
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Resultaten i denna uppsats är viktiga eftersom de bidrar till ökad förståelse kring

familjehemsföräldrars förutsättningar och svårigheter, något som kan vara relevant i utformningen

av socialtjänsten stödinsatser och därmed öka samarbetet mellan parterna. Familjehemmet är

avgörande för att kunna bedriva familjehemsvården och studien kan initiera en förbättrad syn på

dem som aktörer samt eliminera brister i omsorgen av familjehemsplacerade barn. De valda

teorierna har medfört ett visst perspektiv, om vi hade valt andra teorier hade resultatet sannolikt sett

annorlunda ut. En aspekt som framkom i intervjuerna var exempelvis ett genusperspektiv där

intervjupersonerna vittnade om en samhällssyn präglad av fokus på motivet till att vara familjehem

baserat på kön. En familjehemsmamma anses inte lika berättigad till att kräva en rimlig ersättning

som en familjehemspappa, då kvinnan inte anses som en tillräckligt god mamma om hon tar emot

pengar för att vårda en annans barn i sitt hem. Hade vi använt en genusteori för att analysera vårt

material hade resultatet troligen sett annorlunda ut. I intervjuerna framkom  flera aspekter som

skulle kunna forskas vidare på. Exempelvis framhöll familjehemsföräldrarna vikten av umgänge

med det biologiska nätverket och inte enbart de biologiska föräldrarna.
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9 Bilagor

9.1 Bilaga 1- Informationsbrev

Hejsan xx!

Våra namn är Maja Lövdinger och Lovisa Risberg och vi läser vår sjätte termin på

socionomprogrammet vid Lunds universitet. Vi håller just nu på att skriva vår kandidatuppsats.

Syftet med uppsatsen är att förstå familjehemsföräldrars resonemang i sitt arbete med att stödja barn

i umgänget och återföreningen med de biologiska föräldrarna. Vi vill genom intervjuer med

familjehemsföräldrar ta del av dina upplevelser och erfarenheter. Ditt deltagande är för oss väldigt

värdefullt då det bidrar till ökad förståelse kring familjehemsföräldrars arbete i familjehemsvården.

Medverkan i intervjun är frivilligt och du har möjlighet att avbryta medverkan när som helst under

intervjun. Som respondent är du anonym och uppgifter som kan härledas till dig kommer att

avidentifieras och anonymiseras. Materialet kommer att behandlas utifrån konfidentialitetskravet,

vilket innebär att information enbart kommer att användas till studiens ovannämnda syfte. Den

färdiga uppsatsen kommer att publiceras på Lunds universitets publikationsdatabas där den är

tillgänglig för allmänheten att ta del av. När uppsatsen har blivit godkänt kommer allt insamlat

material att raderas.

Intervjuerna kommer att genomföras digitalt via Zoom. Du kommer att få en inbjudan med en

tillhörande länk innan den avsatta tiden. Vi beräknar att intervjun kommer att vara cirka en timme

lång. Vår intention är att genomföra intervjuerna under vecka 47-48, exakt dag och tid kommer vi

överens om tillsammans.

Vi är tacksamma för ditt visade intresse att medverka i vår studie. Vid frågor är du välkommen att

kontakta oss eller vår handledare. Vi ser fram emot att höra vidare från dig!

Med vänliga hälsningar,

Maja Lövdinger Lovisa Risberg
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Tel: XXXX Tel: XXXX

Mail: XXXX Mail: XXXX

Handledare: Carina Gallo

Mail: XXXX
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9.2 Bilaga 2 - Samtyckesblankett

Muntligt, informerat samtycke till medverkan i digital intervjustudie om
familjehemsföräldrars arbete i att stödja barn i umgänget och återföreningen med de
biologiska föräldrarna.

Jag har informerats om syftet med studien samt om hur informationen samlas in, bearbetas och
hanteras. Jag har även informerats om att mitt deltagande är frivilligt och att jag, när jag vill, kan
avbryta min medverkan i studien utan att ange orsak. Vidare har jag blivit informerad om att
uppsatsen kommer att publiceras på Lunds universitets publikationsdatabas och därmed vara
tillgänglig för allmänheten att läsa. Jag samtycker härmed till att medverka i denna intervjustudie.

_________________________________________________

Ort och datum

_________________________________________________

Namnunderskrift

_________________________________________________

Namnförtydligande
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9.3 Bilaga 3 - Intervjuguide

Introduktion
● Presentation av oss och studiens syfte
● Information om forskningsetik + inspelning
● Frågor innan vi börjar?
● Muntligt samtycke

Bakgrundsfrågor:
● Be familjehemmen presentera sig själva
● Hur började du intressera sig för att bli familjehem?
● Vilken typ av placering har du/har du haft?
● Ev. Hur länge har du varit familjehemsförälder?

1. Faktorer som påverkar familjehemsföräldrars förutsättningar att stödja barn i
umgänge och återföreningen med de biologiska föräldrarna

Vad påverkar dina förutsättningar att stödja barn i umgänge och återförening med de
biologiska föräldrarna?
1. Samarbetet med de biologiska föräldrarna (och socialtjänsten).
2. Bygga relation och umgänge med de biologiska föräldrarna.
3. Återförening och anknytning
4. Lagrum och barnkonventionen

Något du vill tillägga om förutsättningar?

2. Svårigheter som påverkar familjehemsföräldrars förutsättningar att stödja barn i
umgänget och återföreningen med de biologiska föräldrarna

Hur skulle du beskriva svårigheterna i att stödja barn i umgänge och återförening med de
biologiska föräldrarna?
1. Bristande kontinuitet och sammanbrott
2. Bristande samarbete?
3. Social problematik hos biologiska föräldrarna
4. Känslomässiga svårigheter
5. Praktiska svårigheter
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Något som du vill tillägga om svårigheter?

3. Stöd till familjehemsföräldrar i att stödja barn i umgänge och återförening med de
biologiska föräldrarna.

Vilket stöd skulle du beskriva att du får i att stödja barn i umgänget och återföreningen med
de biologiska föräldrarna, och från vem? → Formellt vs informellt stöd?
1. Innan placeringen?
2. Under placeringen?
3. Efter placeringen? Uppföljning?
4. Tillit till myndigheter

Något som du vill tillägga om stöd?

Avslutning:
● Har du något annat du vill tillägga?
● Har du några övriga frågor?
● Är det okej om vi hör av oss till dig om det skulle finnas något i intervjun som vi behöver
fördjupa eller få förklarat?
● Vill du ta del av resultatet?
● Tack för din medverkan!
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